

Pirkimas Karo Bonų Yra
Prievolė Kiekvieno Lietuvis
Ištikimo Demokratijai.

VILNIS

Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis

This Issue Consists
of Two Parts
PART ONE

VOLUME XXVI, NO. 16.

PENKTADIENIS, SAUSIO (JAN.) 19, 1945 M.

KAINA TRYS CENTAI.

KASDIENA—

Didis Ofensyvas
Pabugo Budeliai
Susitraukė "Tvirtovė"
Lūdi ir Jų Talkininkai

Naujas Raudonosios Armijos ofensyvas visus nustebinio. Jo laukta ir tikėtasi, bet nesitikieta tokio didelio. Jisai kaip vėsula slūjoja nacių.

Jis labai nustebinio ir išgąsdino vokiečius.

Jau ir naciai kalba apie "sprendžiamuosius mūšius". Jie susirūpinę ir dejuoja. Martin Hallensleben, militarinis nacių komentatorius, sako: "Kas dabar dedasi rytų fronte neturi sau lygus visoje karų istorijoje".

Smurkiai naciai ejo Lenkijon, bet dar smurkiau jie bėga iš jos.

"Jis yra neįtikėtino smurkumo... Mūsų kariai eina per pragara." Šaukia nacių militarinis komentatorius Ernst von Hammer.

Luzono frontas ir rytinis frontas, sako Hallensleben, artina karą prie sprendžiamo laipsnio.

Nacių spauda ir radijas šaukia į savo armiją: "Laikykitės ar mirkite!".

Jei vokiečių armija pėlms tai klusniai, didžiausia nacių industrija bus grabų ganyba.

Nacių radijas Silezijoje suriko: "Jei jūs nestosite kaip vienas gietis savo žeme, su jos angliais ir geležies resursais, Vokietija negalės tęsti karą."

O vėlesni pranešimai sako, kad SSSR kariuomenė jau eina Silezijon.

Kirke Stimpson, Associated Press karo analistas, sako, sėbiantis smurkams Sovietų ofensyvoje išmūšė pamatą visiem pirmesneim spėjimam apie karo pabaigą.

Karas gali daug greičiau baigtis.

Visi kas bijojo, kad Sovietai tiksliai atididėjo ofensyvą dabar mato savo klaidą. Priklašiojimas, kad Sovietai nesiskubino laisvinti Varšava, yra nepamatotas, sako Chicago Daily News (editorial, sausio 18).

Buvo reikalinga laiko gerai prisirengti. Dabar jau tai turi būti visiems aišku.

Baimė apėmė nacių. Karo kriminalistams ir jų tarnams kinkos dreba. Jie negali nematyti sau rūstaus likimo. Ne tiksliai, bet milijonus žmonių jie nužudė. Milijonai laivų šaukia atmonijimui.

Ir to didžio teismo valanda artinasi.

Pagalios mūšiai jau prasidėjo vokiečių žemėje ir rytų ir vakarų fronte. Nacių "Europos tvirtovė" susitraukė. Nacių lyderiai, kruvinieji budeliai ir karo kriminalistai, pašauto vilko bal-su kausia.

Berlynas tuojau girdės kano- vųjų laubimą. Galas artinasi.

Nesmagu ir tiems, kurie skelbė, kad Hitlerio budeliai "nau- ją lietuvių sukuria", kurie žiaur- giškai "vokiečių kultūrą" Lietu- voje, ir kurie feikė nacių budel- iams talką skleidėsi jų propa- gandą tarp Amerikos lietuvių.

Ir juos laukia nelinksmos die- nos.

Tokių nenaudėlių, tokių Hit- lerių bernų yra apšėtai tarpe

Raudonoji Armija Jau ėjo Silezijon

ANGLŲ ARMIJA 3 MYLIAS VOKIETIJOJE Amerikiečiai Sulaikė Vokiečių Kontr-Ofensyvą, Sako Premieras Churchill

PARYŽIUS, sausio 18.—Britanijos armija nuėjo pirmyn apie 3 mylias vokiečių teritorijon, prie Hongono.

Amerikos 3-ji armija šturmo- vai per upę Sure, netoli Diekirch, lietuvių vienu gruodžio mėnesį vaka- rų Europos fronte buvo 74,788 vyrų.

Viso nu invazijos Francūzijon Amerikos nuostoliai buvo 332,912.

Vokiečių nuostoliai laike jų kontr-ofensyvoje tačiau buvo kur kas didesni. Jie neteiko apie 130,000, įskaitant ir 50,000 su- imtų nelaisvėn.

Prie Neningo apsupti nacių būriai visai sunaikinti, kiti su- imti nelaisvėn.

Prie Strasburgo vokiečiai savo fronto smailumą kiek pra- plėtė ir užėmė miestuką Stalt- maten, 15 mylių nuo Alzaso sosti- nės.

LONDONAS, sausio 18.—Pre- mieras Churchill darydamas ka- ro peržalyg parlamentu pasakė, kad vokiečių armijos kontr- ofensyvą Belgijoje sulaikė veik- viai amerikiečiai.

Jisai atidavė kreditų Ameri- kos armijai už sulaikymą gen.

Progresyviai Gavo Svarbias Vietas Kongrese

WASHINGTONAS, sausio 18. Kongresmanas Vito Marcantonio, dažnai vadinamas komunistu, paskirtas demokratų koku- so Interstate Commerce komi- sijosn. Negras naujas kongres- manas iš New Yorko, Adam C. Powell, paskirtas į panašią ko- misiją, o Hugh De Lacey, iš Se- natle, Wash., paskirtas Liaivyno Reikalų Komisijon.

Emily Taft Douglas, chieagie- tė, ir Helen Douglas, iš Los An- geles, taipgi gavo vietas kongre- so komisijose.

Skirdamas naujai išrinktus progresyvius į komisijas demo- kratų kokusas pripažino ir įver- tino svarbą rinkinių laimėjimui.

SSSR Padarė Prekybos Sutartį Su Rumunija

LONDONAS, sausio 18.—Ru- munijos valdžia pasirašė su So- vietų Sąjunga ekonomine su- tartį, skelbia Bucharešto radijas. SSSR padarė Rumunijai atstatyti karo sunaikintas dalis.

DINGO BOMBERIS SU 16 ASMENŲ

PRATT, Kas.—Pakilęs iš Čia armijos bombieris, su 16 asme- nu, negryžo į bazę ir nežinia kur dingo.

ZEMES DREBĖJIMAS.—Santiga

g. Čilėje, jausta vakar stiprus žemės drebėjimas.

Amerikos lietuvių. Jie despera- cijos puola.

Jie operavo melais. Jie vedė hitlerinę propagandą. Jie tikisi nugalėtinu už tai atlyginimui. Tatali negi bus lengvai užmiršta.

V. Andruelis.

Amerikiečiai Bombar- duoja Kinijos Pakraščius

PEARL HARBOR, sausio 18. Tokyo pranešimai sako, kad daugiau 300 Amerikos bombe- rių, atgabentų Iektuvnešiais, ketvirtą dieną bombarduoja ja- pūnų pozicijas Kinijos pama- ry. Ypač atakuota Hong Kong, Canton ir Hainan sala.

Admirolas Shoeffle, Wash- ingtone, skelbia, jog pastaruos- e mėnuose laivynų, taipgi Amerikos orlaivų atakomis, nukandinta 130 japonų laivų, kurių bendras tonazas siekia 250,000 tonų. Taipgi numušta 400 japonų orlaivų.

Mažos Tautos Siūlo Vokietijai Sąlygas

LONDONAS, sausio 18.—At- stovai mažesnių Jungtinių Tau- tų pradėjo kalbintis Londone pas Aliantų Europos Reikalams Komisiją ir siūlyti taikos sąly- gas Vokietijai.

Jie taipgi įteikė taikios apie- naujų padarytas toms žalioms skriaudams, už ką reikalauja at- lyginimo iš Vokietijos.

Čekai siūlė priversti Vokietiją pakeiči atsiduoti savo Munichio sutarties, taipgi Aliantai tą su- tartį turi pasmerkti.

Rinkimuose Dalyvavo Virš 48 Milionai

WASHINGTONAS, sausio 18. Paskelbtos galutinos prezidentū- rių rinkimų skaitlinės rodo, kad už prezidentūrinis kandida- tus paduota 48,025,684 balsai, o už kongresmanus—45,103,023, taipgi už senatorius—34,974,613 balsų.

Amerikos Atstovas Lenkams Sulaikytas

WASHINGTONAS, sausio 18. Nors jau geras laikas kaip pre- zidentas Rooseveltas paskyrė ir senatas užgryė naują Lenkijos valdžiai ambasadorių — Arthur Bliss Lane.—bet Rooseveltas jį nesunčia į Londoną.

Is to daroma išvados, kad Pre- zidentas neįkapi žūrės į tretinę lenkų valdžią ir po konferen- cijai su Stalinu ir Churchillin gal nutrauks jų pripažinimą.

Naujos Kanuolės Ant Sovietų Tankų

LONDONAS, sausio 18.—Ber- lyno radijas skelbia, jog fronte pasirodė nauja Sovietų tanka su 48 colių kanuole. Tanka yra nepaprastai didelė ir vadinama "Juozas Stalinas."

Si nauja tanka naudojama da- bar vedamam ofensyvė.

Paštans Uždirbo Pereitais Metais

WASHINGTONAS. — Gene- ralis Postmasteris Frank Walk- er skelbia, jog 1944 metais pas- tans netik ant savo išėjo, bet dar uždirbo \$47,000,000.

GRAND ISLAND, Neb.—Nu- kritus Amerikos bombieriu Pu- terto Ricoy dingo penki jo igu- los.

Wallace Gali Gauti Komercijos Sekretoriaus Vietą

WASHINGTONAS, sausio 18. Buvęs vice-prezidentas Henry Wallace gal bus paskirtas Ko- mercijos Sekretoriaus vieton pavaduodamas Jesse Jones.

Eina kalbos, kad prez. Roo- seveltas noris paleisti Jonesą iš pareigų, o Wallace būtų tink- miausias jo vieton.

Naciai Bėgs iš Italijos Tuojau

LONDONAS, sausio 18.—Pre- mieras Churchill pareiškė par- lamente, kad bėgu devej mė- nesinių vokiečių armija visai iš- nesėdins iš šiaurinės Italijos ir Italijos žmonės bus laisvi rinkti sa- vo valdžią.

Bet Italijos esamai valdžiai kilus sunkios pareigos, kat teks tvarkyti ir šiaurinę Italijos dalį. (Sovietų armijos operacijos Vengrijų stato pavojun nacių šiaurinėje Italijoje.)

Kongresas Gali Atpildyti Stoką Slaugių

WASHINGTONAS, sausio 18. Kongresmanas Dickstein sako, kad būtų galima duoti armijai apie 100,000 slaugių, jei būtų leista visoms mokslą baigusioms, kad ir neregistruotoms slaugėms eiti tas pareigas.

Jis ragina praversti kongre- sokį patvarkymą.

Zinios iš Lietuvos

LIETUVOS SOSTINĖJ EINA NAUJAS GYVENIMAS, ATSTATYMO DARBAI

VILNIUS. — Vilniaus apskrity smarkiai vykdomas profesij- nių sąjungų organizavimas. Tuojau po miesto ir apielėnkis išlaisvinimo sudaryta komite- tai, kurie pradėjo darbą.

Apskriečio vykdomasis komi- tetas perėmė savo žinion Pike- liškųjų dvarų, Paberžės valsė. Čia bus įrengti poilso namai darbininkams.

Tas pats komitetas pradėjo mokėti pensijas invalidams.

Vilniaus suaugusiųjų gimna- zija pradėjo veikti, Benediktinų gatvė Nr. 2.

Apriautas Gražios Bažnyčios

Karo veiksmų, taipgi besitrau- kiančių nacių, pridaryta labai daug miestui žalos, sugriauta ir grauz architektūros kūrinių. Sudeginta ar susprogdinta 18-tam šimtmetį statytų Vilniaus namų.

Senai ir ypatinga savo grožin Katarinos bažnyčia apriautas.

Šv. Jono bažnyčios varpinė taipgi nugriauta.

ISLAISVINO DAR VIRŠ 1,000 MIES- TŲ IR KAIMŲ LENKIJOJE

Jau Yra Mažiau 50 Mylių nuo Silezijos Sostinės; Siekiasi Izoliuoti Vokiečių Armiją Rytprusiuse; 250 Mylių Nuo Berlyno

STOCKHOLM, sausio 18.—Vokiečių spauda charakteri- zuoja naują Sovietų ofensyvą kaip didžiausią visoj karų istorijoje. Mūšiuose veikia apie 5,000,000 armijos.

MASKVA, sausio 18.—Len- kai čionai, susirinkę pulkais Raudonoj Aikštėj, verkė iš džiaugsmo paskelbus Varšavo- je ir Čenstakavo išlaisvini- mą.

Lublinas pranešė, kad ten specialės misios laikyta baž- nyčioje už Raudonąją Armiją, kuri laisvina Lenkiją.

LONDONAS, sausio 18.—Di- deliu smurkumu riedas SSSR žiemos ofensyvas, sakoma, jau 250 mylių nuo Berlyno; taipgi jis sutruškino pasipriešinimą ir siekiasi atkirsti vokiečių armiją, kuri yra Rytų Prūsijoje.

Moskvoje pranešimas sako, Raudonoji Armija įgavus Sile- zijos ir priėjus mažiau 50 mylių prie Berlyno.

Siauryniniam flanke, gen. Rokosovskio armija užėmė svarbų transportacijos centrą Trzszansy, tik 17 mylių nuo Rytprūsijų.

Išlaisvinta dar daugiau 1,500 Lenkijos miestų ir miestelių bei kaimų.

Rokosovskio armija atidaro kelį link Dančigo, o tas izolin- ja nacių armiją Rytprūsiose.

Užimtas svarbus miestas Ma- wa, 65 mylias į šiaurvakarius nuo Varšavos ir arti Rytprūsijų.

(Berlynas skelbia, jog Ryt- prūsiose Sovietų armija nu- žė 6 mylias į vakarus nuo Pilkalnio, netoli Insurtes).

Vakar paimita Čenstakavas. Lublino radijas paskelbė ir Kra- kovo paėmimą.

(Berlynas irgi skelbia, kad vokiečiai "neteko Čenstakavo.")

Sovietų kariuomenė taipgi apgula Nowy Sicz, transporto centrą, 45 mylios nuo Krakovo ir tik 15 mylių nuo Silezijos.

Pietiniam fronte Sovietų kariuomenė pasivartė toliau Čeko- slovakijsn ir dar 50 blokų Buda- pešte apvalė nuo nacių ir vengrų armijos.

Vokiečių armijos komanda įsakius savo apsuptai armijai laikytis iki paskutinio lašo krunoj Budapešte.

Isako Nacių Armijai Kautis iki Galo

MASKVA, sausio 18.—Nežin- rint nepasiekimū Lenkijoje, vo- kiečių armijos komanda įsakius savo ir vengrų armijos pulkams apsuptiems Budapešte laikytis iki paskutinio kraujo lašo.

Matomai norima juo ilgiau pa- laikyti gerą dalį SSSR armijos tame fronte.

Salvadoro Prezidentas

SAN SALVADOR. — Gene- ralas Salvador C. Castro paskelbė išrinktu El Salvadoro presi- dentu.

TEHERANAS. — Irano sel- mas sumažėjęs galį Amerikos patarėjo prie Irano valdžios.

Britanija ir SSSR Susitakė dėl Balkanų

CHURCHILLIS PAGRASINO JUGOSLAVIJOS KARALIŲ

LONDONAS, sausio 18.—Pre- mieras Churchill pareiškė par- lamente, kad Britanijos ir SSSR valdžios yra pilname sutikime Balkanų klausimui, ir tas susi- tarimas nereikia pasidalinimę seromis.

Churchill sakė, jei Jugoslavijos karalius Petras priešinsis premiero Subasič ir maršalo Ti- to planams dėl tos šalies aties, jis bus "apartas po veidna įvykių eigos."

Jis taipgi sakė, kad išlaisvin- tų šalių žmonės gaus progą iš- sirinkti sau valdžias, kokias jie nori kaip tik karas bus baigtas.

Britanija ir SSSR pasiūlii žmo- nemis, kad jie mokės sau tin- kamam valdžias išsirinkti.

Vyskūpas Sveikina Lublino Valdžią

LUBLINAS, sausio 18.—Tarp daugelio sveikinimų naujai Len- kijos valdžiai gauta ir Lublino vyskūpo sveikinimas. Sveikini- mas gautas proga atidarymo Katalikų Universiteto Lubline, kuris buvo uždarytas per penkis metus nacių okupacijos.

Katolikai pradžiugo atidarius savo mokyklą. Jie taipgi patenti- kinti, kad nauja valdžia nevar- žo bažnyčios teisių.

Varšava Baisiai Sugriauta, Sako Pranešimas

LONDONAS, sausio 18.—Lu- blino radijas skelbia iš fronte pranešimus, jog Varšava bai- saiai sugriauta. Sunku rasti na- mą, kuris buvo karo veiksmų ar nacių paliktas nesugriautas arba nesuzalotas.

MASKVA.—Raudonosios Ar- mijos laikraštin Krasnaja Zvez- da rašo, jog senatorius Vanden- berg ir senatorius Wiley, abu republikonai, norėtu prielanku Vokietijai taikos sąlygas, bet tas prieštarauja Amerikos karo sie- kinims, kaip ir kitų Jungtinių Tautų karo siekinams.

“VILNIS”

(THE SURGE)

LITHUANIAN PEOPLE'S DAILY
Published daily except Sunday and on every Thursday together with the regular edition...

Advertising rates on application
3116 South Halsted Street, Chicago 8, Ill.
PHONE, VICTORY 7323-7326

Smūgiai, Kokių Nebuvo Ikišiol

Kielec, Radom, Varšava, Krakovas, Censtachavas! Pasiekta Silezijos rubežius ir, veikiausiai, pereita jis. Berlyno radijas spieigia: "Karas pasiekė gigantiską, dramatišką čiuokurą. Ir tuo pačiu atskvėpimu seka pripažinimas, kad Lenkijai vokiečiai prarado. Ant jų užgriuvo tokia galybė, kad atsilaikyti nebėjanoma.

Taip, karas įėjo sprendžiamam fazėn. Maršalai Žukovas, Konevas, Rokosovskis lupa vokiečiams kailį taip, kaip niekad pirmiau. Dega žemė po vokiečių kojom. Išvien su pergalinga Raudonąja Armija žygiuoja pirmyn Lenkų Armijos pulkai, po komanda generolų Berlingo ir Poplaskio. Lenkų Armijos reikšmė daugiau negu simboliška. Lenkų Armijai gal yra kokie 200,000 vyrų ir ta armija auga su kiekviena diena.

Vokiečiai faktinai prisipažino, kad Lenkijoje jie sumušti. Bet tai juk ne viskas. Mirtinam pavojui atsidūrė jų armija Rytprūsiose, kuri gali būti atkirsta ir, veikiausiai, bus atkirsta. Apie maršalo Černiakovskio žygius mes dar negirdėjom. Aišku, apie juos greit išgirsime.

Taigi, Rytų frontas heterilinknių padėtis arti to, kad tą padėtį galima pavadint katastrofiška. Aišku taip-pat, kad titaniški karo veiksmai Rytuose atsilieps ofensyvo su stiprinimu Vakarų fronte. Jau yra aiškiai matomų ženklų, kad sumažins Rūdvesto iškišiai, jankiai, anglai, francūzai ir kanadiečiai pradės griežtą ofensyvią. Žiema nesudarys nepergalimų kliūčių.

Vienas vokiečių komentatoriūs, Herr Tallensleben, štai kaip apibūdina dabartinę situaciją: "Kas dabar vyksta Rytuose, tam nėra paralelo visoj karui istorijoje. Kaip Lenkijoje, taip ir Luzon (Filipinuose) įvyko tas, kas privedė karą prie sprendžiamo momento."

Jis sugretina europinius karo frontus su Pacifiko frontu. Generolo MacArthur'o žygiai Filipinuose yra smūgis ne tik Japonijai, bet visai ašiai. Tą supranta ir Berlynas. Tą supranta ir Tokyo.

Kiekvieną naują dieną artina galutinės pergalės momentas.

Browderis Apie Vandenbergą

Tuli liberalai iš tikrųjų patikėjo, kad konservatyvis Michigan senatorius Vandenberg atvirto prie "divanos šventos" ir nuosirdžiai remia prez. Roosevelt'o tarpautinio bendradarbiavimo programą. Sakoma, kad sen. Vandenbergas galutinai atsisądėjo izolacionizmo.

Earl Browder apie tai mano kitaip. Vandenberg'o planas, jo nuomone, nepriimtinas dėl trijų priežasčių:

- 1) Vandenbergas siūlo nedaryti jokių pasižadėjimų karo metu, atidedant visus svarbiuosius klausimus iki po karo.
2) Karui pasibaigus, sen. Vandenbergas siūlo atnaujinti klausimus apie Sovietų rubežius.
3) Sen. Vandenbergas neigiamai žiūri į demokratines Francūzijos, Čekoslovakijos ir Lenkijos valdžias. Jis nei neužsime-na apie kovą prieš kvasilingus.

Tas viskas, ką sakė Vandenbergas, yra pakartojimas republikono kandidato T. Dewey kalbos, pasakytos Louisville.

T. Dewey tuomet tvirtino, kad Aliantai turi bendrai kovoti prieš priešą, kad jų sąjunga, visų pirmiausia, turi būti militarinė ir kad Amerikai neprivalu daryti toli siekiančius politinius susitarimus. Kitais žodžiais tariant, ir Dewey ir Van-

denberg nori, kad politiniame fronte, ligi karo pabaigos, būtų "palaidi barščiai." Viską, vadinasi, atidėti iki po karo.

Earl Browder griežtai pareiškia, kad jeigu būtų priimtas Vandenberg'o planas, tai būtų paneigta Teherano konferencijos pagrindas. Teherane buvo suderinti kariniai ir politiniai reikalai, nustatant gaires tolimesniam politiniam bendradarbiavimui.

Vandenbergas ir visa republikonų partija nori taip paveikti prezidentą Rooseveltą, kad būsimoj konferencijoje su Churchilliu ir Stalinu jįsai nesitartų ir nenusitartų dėl bendros politikos.

Tokią išvadą daro Earl Browderis, ir su ja reiklia pilnai sutikti.

Vandenbergui ir jo kamarotams rūpi įjvartyti kylį į Jungtinių Tautų bendradarbiavimą ir, visų pirmiausia, į gerus USA santykius su SSSR.

Browderis sako: "Vandenbergas siūlo nei mažiau nei daugiau, kaip tą patį, ką Dewey siūlo, o Dewey politika buvo pasiskolinta iš Hooverio knygos 'Problemos Pastovios Taikos.' Bet lapkričio 7 d. Amerikos žmonės atmetė tokią politiką." Jei atmetė tuomet, tai ir dabar reiklia atmeti.

Politinis bendradarbiavimas reiklia stiprinti ir karo metu, nustatant bendrą liniją, susitarant su Britanija ir Sovietų Sąjunga. Atidėti viską ir viską iki po karo būtų neišmintinga ir žalinga.

Jau dabar, sakė Browderis, reiklia rūpintis, kad Europoj nekiltų civilis karas. Apsisaugojimui nuo to pavojaus reikalinas glaudžiausias bendradarbiavimas ir susitarimas trijų vyrujančių valstybių. Jau dabar reiklia rūpintis, kad visose šalyse įvyktų pavyzdgingiausia tautinė vienybė, kaip tai yra Čekoslovakijoje ar Francūzijoje. Netariant galutinio žodžio apie pokarines valdžias išvaduose šalyse, jau dabar reiklia rūpintis, kad jose būtų demokratinė savvyvalda, kad su kvasilingais būtų vedama griežta kova ir kad visur būtų mobilizuojamos demokratinės pajėgos, nes priešas juk dar neparblokštąs.

O Vandenbergas to kaip tik ir nenori. Kaslink Sovietų rubežij, tai Browderio nuomonė yra tokia: Tas klausimas išspręstas. Browderio nuomone, kolosalį žioplumą papildė tie, kurie mano, kad Sovietų valdžija sutiks atnaujinti rubežijų klausimą.

Reikalavimas atnaujinti SSSR rubežijų klausimą pačiai Amerikai yra "fundamentaliai žalingas."

Prie to galima tiek pridurti: Naujoji Lenkijos valdžija, kuri turi jau ir Varšavą ir Krakovą, tvarkosi gerai, koaliciniu demokratinė partijų susitarimu. O kaslink Pabaltijoj žmoniai, tai jiems niekas neįpirš nei smetoninio nei kitokio antidemokratinio režimo, kurį sugalvos tuli mandrappykčiai Švedijoj ar Amerikoje.

Prie to galima tiek pridurti: Naujoji Lenkijos valdžija, kuri turi jau ir Varšavą ir Krakovą, tvarkosi gerai, koaliciniu demokratinė partijų susitarimu. O kaslink Pabaltijoj žmoniai, tai jiems niekas neįpirš nei smetoninio nei kitokio antidemokratinio režimo, kurį sugalvos tuli mandrappykčiai Švedijoj ar Amerikoje.

Prie to galima tiek pridurti: Naujoji Lenkijos valdžija, kuri turi jau ir Varšavą ir Krakovą, tvarkosi gerai, koaliciniu demokratinė partijų susitarimu. O kaslink Pabaltijoj žmoniai, tai jiems niekas neįpirš nei smetoninio nei kitokio antidemokratinio režimo, kurį sugalvos tuli mandrappykčiai Švedijoj ar Amerikoje.

Dr. J. J. Kaškiaučius

"Laisvė" praneša, kad perėita šeštadienį gryžo iš kalėjimo namo Dr. J. J. Kaškiaučius. Pasak "Laisvės" reporterio, kalbėjusio su daktaru, jis yra sveikas ir pilnas gero ūpo naujam darbiui.

"Grįžęs, jis jau parašė Laisvei keletą straipsnių sveikatos klausimais. Daktaras galės dalyvauti ir Laisvės šerinkny suvažiavime, įvyksiančiame š. m. sausio 28 d., taipgi laisviečių bankiete.

"Parsivežė pluoštą laišku, rašytų jam lietuviškai, kurių, tačiau jis negavo. Dabar tuos laiškus daktaras skaitys ir į juos duos atsakymus savo dragams ir prieteliams."

Lietuvių pažangioji visuomenė visuomet buvo su gerbiamuju daktaru, o jis su ja. Dr. J. J. Kaškiaučius visuomet didžiausiu nuoširdumu rėmė mūsų spaudą ir savo puikiais raštais ir medžiaginiais.

Geriausio daktarui ir jo šeimai pasisekimo.

Sios šalies karo belaisvių stovyklose nužudyta šeši naciams priešingi belaisviai. Reikiška, Gestapo veikia net karo stovyklose.

Belaisvių stovyklose reiklia daug griežtesnės drausmės.

APŽVALGA

KURI LENKŲ VALDŽIA LEGALĖ?

Raudonosios Armijos ir Lenkų Armijos didžias pergalės Lenkijoj Chicago "Sun" apibūdina, kaip triumfą. Tie, kurie tauzija, kaip Chicago "Tribune," kad Raudonoji Armija nenuša vokiečių, priversti užsičiaupti. Užsičiaups ir lietuviški "Tribune" uodegos iš "Draugo" ir "Naujienu."

Chicago "Sun" salitutuoja Lenkiją už jos laudies rolę savo šalies vadavime. Lenkijos Armija, gen. Poplaskio vadovaujama, aktualiai dalyvavo Varšavos išlaisvinime.

Galia tik, kad "Sun," net šiame triumfo momente, žėlabnai pasigenda "reprezentatyvės" lenkų valdžios. "Sun" dar neišgyvendino iliuzijų, kad laikinoji valdžija Liublino susiženytų su Pilsudskio paliekonimis Londone.

Londono valdžija yra fikcija, kuri šioj istorinėj Lenkijai valandoj neturi jokios, net legalės reikšmės. Armija, kuri dalyvauja Lenkijos vadavime, sukurtą bendromis Sovietų ir Lenkijos patrioty pastangomis.

Ką bendro su ja turi Sosnkowskiai ir Raczkewiczai? Dėl Lenkijos ateities sieltvartauja ir publicistas Lippmannas.

Berods, jįsai pripažysta šiuos faktus:

Pilsudskis, prieš 20 metų paskelbęs agresyvią karą Sovietams, pasisavinio žemes, kur dauguma gyventojų nėra lenkai. Tai žemės ir rytus nuo Kurzono linijos.

Sovietų Sąjunga pasirašė Atlanto Carterj pradžioj 1942 metų, kuomet ta giñčiama teritoriją buvo gražinti Sovietų Sąjungai. Ji aktualiai buvo jos dalis.

Taigi, Sovietų Sąjunga negalima kaltinti paneigus Atlanto Carterio dėsnius.

Na, o jeigu taip, tai ko daugiau nori Lippmannas? Jį dar vis hipnotizuoja ta legalė fikcija, kuri randasi Londone. Jis dar vis mano, kad Mikolajczykkas išgelbės blogą situaciją. Bet Mikolajczykkas pasiliko šėšėšėlyje. Jis turėjo progos sulosti stambią ruvį. Jis susvyrtavo vidurkely ir dabar, anot

tos patarlės, jis nei palaistas, nei pakartas. Grandioziškį įvykiai pačioj Lenkijoj daro jo figūrą patetišką ir visiškai nereale.

Labai gerą straipsnį Lenkijos klausimui duoda žymus lenkų socialistas A. Penzik, dabar gyvenąs Amerikoje. Jo straipsnis įtalpintas savitvartų "New Masses."

Papasakojęs kiek daug atsiėk Lenkijos laikinoji valdžija (Liublino) nacių nuteriotame krašte, A. Penzik pereina prie klausimo, kuri lenkų valdžija yra legalai.

Jis sako:

"Londono valdžija nėra legalė valdžija, nes ji remiasi nelegalė 1935 metų konstitucija. Ta konstitucija niekuomet nebuvo pamatiniu Lenkijos įstatymu"

Legalė Lenkijos konstitucija yra ta, kuri buvo priimta 1921 metais. Ši konstitucija buvo demokratinė konstitucija, panašiai kaip ir Amerikos konstitucija.

"Jį garantavo visas biveses, kokias garantuoja ir Amerikos konstitucija..."

Bet 1926 metais maršalas Pilsudskis nuvertė legalė Lenkijos valdžią (Panašiai kaip Smetona ir krikščionys demokratai Lietuvoje.) Jis įsigėidė būti vienavaldiu prezidentu.

Anot A. Penziko—

"Jam nepavyko atsiėkti ty griežtų permąny konstitucijoj legaliu būdu. Seimo didžiama buvo prieš jį. Grašiniimai ir ikalninimas daugelio žymy liberalų Brest Lietuvos, tvirtovė, nedavė pagėidaujamy pasekmių."

Nežinūrt didžiausių suktybių ir apgavysčių 1930 metuose pravestose rinkimuose, valdžios partija (Sanacija) neišrinko selman tiek atstovų, kad legaliu būdu pakaitus 1921 metų konstituciją.

Tuomet Sanacija (valdžios partija) smurto priemėnėms užkūrė Lenkijai 1935 metų konstituciją. Ant legalės konstitucijos nusiplytė. Moscickiai, Raczkewiczai ir visa ta kompanija atsiėpė ant naujos 1935 konstitucijos, kuri visiškai paneigė demokratinės laisvės, kuri įvedė Lenkijoj beveik fašistinį režimą. Sulygt ta konstitucija, Lenkijos prezidentas yra nerybotas

Legislatyvis ir Politinis Musų Veikimas

Rašo A. JONIKIENĖ.

Ar šaukti Legislatyvę Konferenciją?

Jau pirmesniam straipsny pasisakiau už šaukiam Legislatyvės Konferencijos. Dabar noriu daugiau išsireikšti apie tai.

Esame jau turėję ne vieną konferenciją susauktą sulyg reikalui. Prieš rinkimus buvo tokių konferencijų ir buvo sudarytas Roosevelt'o išrinkimui Lietuvių Komitetas, kuris atliko labai daug rinkimų klausime. Rinkimams užsibaigus, tas komitetas, pakeitęs vardą, pasiliko veikti ant toliau. Tas komitetas ir turėtų šaukti dabar proponuojamą legislatyvę konferenciją ir praplešti komitetą.

Kodėl Reiklia Konferencijos?

Legislatyvis ir politinis veikimas turi būti vedamas nuolatos, nevien prezidentinių rinkimų laiku arba bile rinkimų laiku. Išrinkus šalies valdžią arba valstijos ar miesto, tenka sekti savo išrinktųjų žmonių veikla. Teisingai atstovai patys pataria piliečiam padėti jiems praversti tinkamus įstatymus ar tai būtų Washingtono, ar valstijų legislativėj ar miesto taryboj. Jei atstovas paduoda gerą sumanyimą, jam lengviau gauti iš kitų reikiamu pritarimu, jei kitai žino, kad tą atstovą reikis didžiama piliečių.

Šiuo laiku Iliniois valstijos piliečiai turi vieną labai svarbų klausimą prieš save, tai yra pataisyti valstijos konstitucijos. Šios valstijos konstitucija buvo priimta 1870 metais. Aišku, kad ji pasenus, nusidėvėjęs ir neatitinka šių dienų reikalams. Sumanymą šaukti Konstituciję Konvenciją jau padavė mūsų legislativėj Motery Balsoutojų Lyga. Jį remia pažangūs piliečiai. Tam klausime ir mums reiklia veikti. Nereikėtų laukti nei konferencijos, bet diktatoriūs.

Tai matot, kokia ta "konstitucija" ir kurios rymo Londono ponų valdžija. Aišku todėl, kad ta valdžija, kaip ir ta "konstitucija," nėra legalė.

Kas kita su naujaja Lenkijos laikinąja valdžija. Jį priėmė savo veikimo pagrindu legalė 1921 metų konstitucija. Ji atstėigė demokratinės laisvės. Prezidentas laikinosios valdžios nėra ke no nors nusikirtas, bet išrinktas laikinąjam parlamente, kuriame dalyvavo 150 deputatų, atstovaujusių keturias politines partijas ir visas visuomenės grupes—būvnerius, valstiečius, darbininkus, profesionalus.

A. Penzik dar tiek priduria: Jeigu generolo de Gaulle valdžija pripažinta legalė laikinąja Francūzijos valdžija, tai naujoji Lenkijos valdžija turi nei kiek nemažesnių teisių savo legaliskumui.

tuojau susipažinti su pataisymais, kuriuos norima praversti ir svarstyti ar jie geri ar blogi ir ką mes galėtume pasiūlyti.

CIO Industruinių Unijų Taryba išleido programą, kurią pasiūlys mūsų valstijos legislativėj. Programa daug apimanti ir apie visą pakalbėti reikėtų atskirai, nes čia perdaug vietos užimtu. Aišku, kad norint, kad ta programa būtų priimta, piliečiai turės remti ją, turės vesti už ją plačią kampaniją. Tam reiklia aparatu, kurį galėtų sudaryti legislatyvę konferencija.

Reikėtų Gerai Prisirengti.

Iš patyrimo žinome, kad konferenciją susaukus dar mažai tegalima atlikti. Reiklia prie jos būti gerai prisirengus; reiklia turėti gatavatų sudarytus planus ir numatomus žmones, kurie tuos planus galėtų praversti. Čia nekalbu tiek apie žmonių gabumus, kiek apie laiką kiek asmuo gali įdėti. Gali būti asmuo gabiausias, bet jei dirba dirbtuvėj aštuonias ar daugiau valandų ir prie to turi keletą organizacinių pareigų, tai jau neberas laiko kad ir svarbiausiam darbiui. O legislatyvis veikimas bus labai platus ir reikės daug laiko, kad plačiau įjį vedus. Tad pirm negu tokia konferencija būtų susaukta, reikėtų esančiam komitetui susaukti platesnį susirinkimą ir tuos klausimus išdiskusuoti ir tada rengtis.

Kokios Užduotys Po Konferencijai.

Manau, kad visi supranta kaip platus yra politinis veikimas ir kokius darbus gali atlikti gerai suorganizuotas politinis aparatas. Žmonės tuos mums lietuviams apvertinkami trūkštą šiuo laiku, tai centralinio politinio aparato, kuris duotų vadovybę visom mūsų organizacijom ir duotų jų laiku. Tinkiami veikimai labai svarbiaus klausimais daug pervėlati tik dėlto, kad prisieina laukti, kad įvyktų tame klausime konferencija ir t. turint gera, veikų komitetą, kuris būtų atsakingas sekti politinį gyvenimą, gautume laikui medžiagą, ant kurios galėtume organizacijos veikti, ar tai rezoliucijų klausime, ar kampanijos vedimo klausime. Šitaip veikiant mūsų organizacijos toli pažengtų politinėj dirvoj. Šitaip veikiant organizacijų nariai žymiai pažengtų politinėj apšvietoj.

Sicilijiečiai Priešinasi Draftavimui ir Armijai

ROMA.—Valdžija skelbia, kad Sicilijoj minia žmonių užpuolė ir sudėgino milijonus stovyklas įreikimui protesto prieš einamą armijom jaunų vyrų.

LONDONAS.—Per 11 mėnesių 1944 metų buvo daugiau streikų, negu bile kada pirmias per tiek laiko iš pastarųjų 12 metų.



Pfc. Lloyd C. Hawks, iš Park Rapids, Minn., prima aukščiausiaj dekoracijoj nuo prezidento Roosevelt'o—Congressional Medal of Honor. Eilinis Hawks apdekoruotas už parodytą drąsą išgelbėjime gyvasčių trijų amerikiečių kareivių metoli Carano, Italijoje.

Pamatykite Raudonąją Armiją ir Jos Pergalingus Žygius

Sovietinis Judis Lietuvių Auditorijoj 27 d. Sausio

Sausio 27 d. Lietuvių Auditorijoj bus rodoma labai įdomus judis. Jis apibūdina visą Sovietų Sąjungos karo mašiną ir Raudonosios Armijos pergalingus žygius prieš nacius.

Siomis dienomis skaitome tos armijos titaniškus laimėjimus prieš nacius Lenkijoj ir apie Varšavos užėmimą. Ta armija eina pirmyn laivindama mažąją Lietuvą—Rytprūsius.

Apert šios filmos, dar bus trumputės dalys apie šios šalies karo pastangas ir apie Britaniją.

Judžių ir margumų vakarą rengia Kapsuko klubas, kuris smarkiai darbuoja dėl visumenės gerovės. Po judžių bus šokiai prie gero orkestro.

Tad visi sausio 27 dieną nuosirdžiai kviečiami į Lietuvių Auditoriją, kur bus puiki filma, reikšminga prkalba ir paskui pasilinksminimas.

Komitetas.

Išvažiavo į Arizoną

Roselandietis St. Straukas, J. Janušauskienė iš Brighton Park ir Frank Smith, North Side plačiai žinomas rakandų išdirbėjas, trečiadienio ryte išvažiavo į Tucum, Arizona, sutvirtinimui sveikatos.

Sakė, važiuosią 66 keliu iki St. Louis, Mo., iš ten 67-tu į Tulsa, Oklahomą, Dallas, Texas, iš pastarojo 80 keliu į Tucum—apsistojimo vietą.

Patsai Straukas mano tenai prabūti 3 mėnesius ar kiek ilgiau. Kiti jojo suminėti sankeleiviai taipgi panašiai.

Northsaidietis Frank Smith pastaruoju laiku turėjo operaciją, tad sudrutinimui sveikatos, kaip ir Straukas sausas klimatas ir šiltesnis oras pasitarnausias.

Beje, drg. Straukas išvykdamas įteikė penkinę dienraščio reikalmas.

Visi trys keliauninkai yra dienraščio "Vilnius" skaitytojai.

Nuo savęs linkiu jums grįžti tvirtoje sveikatoje. M-ka.

Reakciniai Lenkai Prieš Liublino Valdžią

Kiek atgal lenkai reakcininkai sudarė AFL lenkų komitetą. Tas komitetas laike pereitų prezidentinių rinkimų rėmė republikonus. Už vakar tas komitetas atsiskaukė, kad londoniskiem lenkam, kurie dar vis vadinasi valdžią, pripažinimas būtų palaikomas.

Yra kitas lenkų unijų komitetas, kuris susidaręs iš CIO unijų. Jo vadovu yra pagarsėjęs veikėjas ACW of A. vice prezidentas Krzycki. Tas komitetas stvoja už Liublino valdžią.

Majoras Sako Valdžia Turėtų Paimti Operuoti Gatvekarčius

Chicagos gatvekarčiai savo prastu patarnavimu keliaujantiems kenkia karo pastangoms, pareiškė majoras Kelly dėl Paul V. McNutt, Karo Darbo Jėgos komisio-nieriaus.

Majoras išsireiškė, jog būtų gerai, kad valdžija "užsaldytų" privatinųjų asmenų reikalą gatvekarių operavime ir paimtų į savo rankas. Jis labai nepatenkintas esama padėčia. Sako, jog tūkstantiniai nusiskundimų aplai-koma nuo imonių vedėjų, jog patarnavimas neapsakomai prastas ir darbininkai pasi-vėluoja į darbus.

Chicagos Transportacijos komisijos pirmininkas aldermanas Quinn tokią pat nuomonę išsireiškė.

Majoras pasiūstojte telegramoje Karo Darbo Jėgos komisio-nieriu McNutt pažymį, jog Chicagoj transportacijos tinklas, o ypač gatvekarčiai, yra kritiškoj padėtyje.

Iš LKM Choro Pamokų

Pereitą antradienio vakare turėjoje LKM Choro pamokas. Narių pamokose buvo pusėtinai daug. Bet kur kas nevisi choristai dalyva-vau. Būtų labai malonu, kad visi choristai pamokose dalyva-vau.

Pertraukos laike gavome užkvietimą nuo drg. F. Kirkos dalyvauti programo pildyme "Vilnius" jubiliejiniame koncerte, kuris įvyks 8 d. balandžio, Sokol Hall.

Visi nariai pasidėję dalyva-vau.

Mokytoja Anna Petrutienė pareiškė, kad dės pastangas sumokinti naujų dainų tam koncertui. Ypač ji parbrėžė vieną dainą "Kovos Lauke." Tai viena iš gražiausių dainų bent kokią Kanklių choras yra mokinęs.

J Choro pamokas buvo atsilankę advokatas Vytautas Tarutis. Būtų pageidautina, kad jis lankytųsi ir vidad.

Geriausio pasiekimo chorui susimokinti tą naują dainą.

J. K.

Padaugėjo Važiutės Nelaimės

Chicagoj važiuotės nelaimių 1944 metais padaugėjo, sakė Joseph F. Stech, Chicagos Saugumo Tarybos menadžerius. Jis nurodo, kad padaugėjo nuosimtis užmuštų viduryje bloko. Žmonės nepaiso eiti prie kampo skersai gatvę, eina kur pa- puola ir įvyksta nelaimės.

Važiutės nelaimių padaugėjo net 36 nuosimčius, lyginant su 1943 metais. 45 žmonės daugiau žuvo perein-tais metais, kaip užpėreitais.

Viso buvo nelaimių 12,170; sužeidimų 15,125; mirtinių nelaimių per metus laiko 417. Tokių nuotikių, kad užmuštų gatvė ir nuvažiuoja per metus laiko buvo 44.

Išleis 19 Bilionų Dolerių Kelių Tiesimui

American Road Builders Association savo konvencijoj Stevens viešbutyje pas-kelbė planus pokariniam kelių tiesimui.

42-roj metinė konvencijoj buvo apskaičiuota, kad kaip tik karas pasibaigs, tai išleisti kelių taisymui, naujų pravedimui ir gerinimui \$19,250,000,000.

Konvencijoj dalyvauja 1,000 asmenų.

Prailgino Laiką Kompanijom Apvienyti Transportaciją

Miesto Taryba nutarė duoti progą kompanijoms, kad jeigu nori-gali apvienyti važiuotės sistemą iki gegužės pirmos. Derybos stovi federalio teisėjo lgoe rankose.

"Chicago Sun" kritikuoja majorą kodėl jis nepaskelbia, kad ir miestas turi šiam reikale dalyvauti ir turėti teisę atpikti įmones.

Transportacijos komisijos pirmininkas aldermanas Quinn pareiškė, kad už tą, kas dabar yra transportacijos tinkle blogo, yra atsakominga Illinois Komercijos Komisija. Ji komisija savo nutarimais sugrudo miestui praversti kaip reikia pagerinimus.

Aldermanas Lindell balsavo prieš laiko pratęsimą dėl važiuotės sistemos apvieni-nijimo. Jis laikosi už pirmesį nutarimą, tai kad miestas, kai bus teisėjų rinkimas, paleistų piliečių nubalsavimui, ką daryti su transportacija: paimti į miesto rankas, ar palikti privatinėse rankose.

Majorą kritikuoja "Sun," kad jis nepasako aiškiai kokią poziciją šiuo taip svarbiu klausimu užima.

Iš visko atrodo, kad norima palikti publikos patarnavimo įmones savanauđžių rankose.

Rep.

Priešingi Įvedimui Darbo Konskripcijos

Pereitą antradienį 100 asmenų nuo darbo unijų, nuo bažnytinijų organizacijų ir iš mokslo įstaigų laikė konferenciją Stevens Building.

Ten tarpe kitų dalyva-vau Dr. William Jeffe, Northwestern Universiteto profesorius; Edward Marciniak, redaktorius laikraščio "Work"; Edward Walsh, United Transport Service Employees (CIO); ir John W. Swomley iš Washington, D. C., redaktorius "Con-scription News."

Konferencija nutarė pasi-ųsti prezidentui Rooseveltui telegramą, kad nesimty įvesti darbo konskripciją.

Trijų metų M. Ulrich, motinai nematant, išsėmė iš medicinos šėputės kosulio si-rupo bonkute, kurioje buvo skiedinio apie 3 uncijas ir iš-gėrė. Tėvai naktį nuėję vaikuočio pažūrėti rado negyvą. Ligoninė tirs dalį likusio sirupo.

Sveikinimai "Laisvės" Dalininkų Suvažiavimui

Kas Neprižadėte Savo Aukų —Paskubėkite

"Laisvės" bendrovės dalininkų suvažiavimas įvyks 28 d. sausio. Taigi, laiko jau visai ne-daug.

Šiuo tarpu skelbiame šių au-ko-tojų pavardes:

- J. Bendokaitis \$1.00
- J. Baltušis 1.00
- P. Plečkaitis 1.00
- J. Juodaitis 1.00
- J. Staškus 1.00
- J. Scheberdytė 1.00
- M. Karaliene 1.00
- F. Stasiukėlis 1.00
- J. Kazlauskas 1.00
- K. Matukaitis 2.00
- J. ir E. Klasiuskai 2.00
- S. Vėsys 1.00
- J. Gelgandas 1.00
- O. Jokubauskienė 2.00
- K. Keturklienė 1.00
- K. Jakubauskas 1.00
- W. Dorinas 1.00
- W. Pozer 2.00
- L. Malinauskas 1.00
- M. Bagdonas 1.00
- J. Vaitkus 1.00
- M. Raišienė užrašė "Laisvę" 6.50
- D. Gvalda 1.00
- P. Baltušis 2.00
- J. Mažeika 1.00
- A. Marquardt50
- K. Abekienė 1.00
- J. Graber 1.00
- M. Gabriene 1.00
- E. Samuoliene50
- L.L.D 116 kp. West Side 5.00
- B. Putrimas 1.00
- J. Staliaraitis 1.00
- F. Abekas 1.00
- S. Kvedaraitis 1.00
- J. Paltanavičius 1.00
- P. Jančiūnė 1.00
- D. Rimkus 1.00
- K. Post 1.00
- M. Butvilis 1.00
- M. Guzevičienė 1.00
- J. Rogers 2.00
- V. Juska 1.00
- A. Martinonis 1.00
- A. Yuris 1.00
- K. Dabyla 1.00
- K. Šnabelkienė 1.00
- M. Savickienė 1.00
- A. Grigas 1.00
- M. Deimantienė 2.00

Svarbu Lietuvių Tautiskų Kapinių Lotų Savininkams

Sekmadienį, sausio 21 d., 1 val. popiet, įvyks Lietuvių Tautiskų Kapinių lotų savininkų metinis susirinkimas. Visi lotų savininkai kviečiami dalyvauti.

Šiuose susirinkimuose yra išduodama raportai iš kapų organizacijos stovio ir pa-daroma peržvalga iš metinės veiklos.

Tad visi lotų savininkai kviečiami dalyvauti, Kapinių Truistaisi.

YOU'LL BE CA-BAZY ABOUT SKIP FARRELLI AND THE **BOWMAN MUSICAL MILKWAGON** NEW TIME 10 A.M. WGN

Monday through Friday 9:30-11:30 P.M. Every member of the singing melody troupe sparkling harmony. TUNE IN!

"Tėvai ir Vaikai" Lietuvių Auditorijoj Vasario 18-tą

Iš Kultūros ir Meno Klubu Metinio Susirinkimo

Jau pirmiau buvo spaudoj apie tai, kad tragikomedija "Tėvai ir Vaikai" arba "Milionas Sielvartų" bus pakartota. Svetainė paimta ir vaidylos rengiasi prie perstatymo. Vaidinimas įvyks vasario 18-tą, Lietuvių Auditorijoj.

Taigi, kurie nematėte to labai juokingo ir pamokančio veikal, pasižymėkite kalendorių ir dalyvaukite.

Pereitą trečiadienį įvyko Kultūros ir Meno Klubu metinis susirinkimas "Vil-nies" salėj. Tenka pagirti klubiečius, kad šitas susirinkimas buvo skaitlingesnis už kitus.

Klubu pirmininkui kiek vėliau pribuvus, susirinkimo tvarką vedė W. Raila. Ruzga paskaitė protokolą. Finansų sekretorius P. Mikulėnas raportavo apie išdostovj. Klubas turi išde \$400. Iždininkas F. Kirka pranešė, kad už pereitą parengimą, kuris buvo Sokol Hall, dar ne visi, už tikietus užmokėjo ir už skelbimus programė. Tad dar raportu negalima pilnai prirengti.

Toliau buvo pranešta, kad Ant. Garšinskui išvykus,

Moderniškai Įrengta Nauja Užėiga **ANN'S TAVERN**

TAVERN PALE ALUS VYNAS ir LIKERIAI WM. ir ANN SANDERS, Sav. 3358 S. Halsted St.

Yards 3545 **Ann's Tavern** (Buvusi Chalmers) 3600 S. Union Ave. Atilankiusius maloniai priimam ir pavašinam. JUOZAS ir ANN POVLAITIS, Sav.

Tel. Virginia 9493 Moterim Sėredomis **PAULINA** Russian-Turkish Baths SOUTH SIDES NAUJAUSIA PIRTIS DUODAM ELEKTROS TRYTMENTUS. ULTRA VIOLET SUNSHINE IR INFRARED LIGHT RADIATIONS. NETVARKU REALIO CIRKULIUVIMA. RUMATISKĖS SKAUSMA. LUMBAGO. SALT. PARALYZIŲ—SALINA NAUDOJIMAS ELEKTROS IR HIDRO. THERAPEUTIC TRTYMENTAI 1657 W. 45th St., Kamps S. Paulina St. A. F. CZESNA, Savininkas

RAKSON'S TAVERN 3212 SO. HALSTED STREET Victory 7692 **Nauja, Smagi UŽEIGA** BRIDGEPORTIECIAMS Kanados Eltas, Tynal, Degtinės Ir Likeriai. Atilanke pasitiekiamas mu-su patarnavimu. Ign. Ražaišnikas, sav.

jo rolei tragikomedijoj "Tėvai ir Vaikai" teko įjieskti naujo vaidylos. Jo vaidinta role pažymėjo Walter Slanch. J. P. Stančikas patiekė platų raportą apie radijo programus. Jis pažymėjo, kad su programais nėra sunku, tačiau reikėtų gerinti. Daug iš susirinkime dalyvavusių išsireiškė, jog mūsų chorai turėtų dažniau pasirodyti radijo programose. Tuo reikalau pasitarti su chorų vedėjais ir chorų komitetais apsiėmė F. Kirka.

P. Mikulėnas pažymėjo, kad dabar bus dedama daug dėmesio iš narių išrinkti už šiuos metus duokles. Išrinkta direktoriai naujos valdybos sudarymui.

Korespondentas.

JUSŲ SVEIKATAI



Jūsų sveikatai mes turime gero medaus. Naudokite jį vietojė cukrurs ir vaistų. Naudodami medų, jis apsaugosite nuo slo-gų, pataisyte savo vidurius, sutvirtinsite kraują ir visą savo kūno sistemą, nes meduje randasi įvairių mineralinių druskų ir vitaminių, kas yra būtinai reikalinga sudurtinimui žmogaus kūno.

Kreipkitės: **A. Avizienis** 3116 So. Halsted Street

Medicinos Doktorai **Dr. Emily V. Krukas** GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4146 Archer Avenue Ofiso Tel. LA Fayette 3210 Res. Tel. Republic 0054 Jėgu Neastlepie — Sausk KEDZIE 2888 VALANDOS: Kasdien nuo 1 iki 3 Val. Popiet ir nuo 6 iki 9 Val. Vakariais. Trečiadienį Vakariais ir Sekmadi-niais pagal Susitarimą. Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Simkus GYDYTOJAS IR CHIRURGAS IR AKINIS PRITAOK 744 W. 35th Street Valandų: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-8 Pirmaadienis tik 2 iki 4. Šventadienis 11-12

Ofiso Telefonas: YARds 4787 Namų—PROSPECT 1930 **Dr. Strikolis** GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4645 S. Ashland Avenue Valandų: 9-4 ir nuo 6 iki 8 vakare Nedr, Sepr's ir Šuip's Vakariais tik pagal sutartį.

Ofiso Telefonas: VILgins 0036 Namų—BEVVerly 8244 **Dr. T. Dundulis** GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4157 Archer Avenue Ofiso Valandų: 1-3 ir 6-8:30 p. m. Trečiadieniais pagal sutartį

Phone: YARds 5921 Residencijos—KENWOOD 8137 **Dr. Bertash** 76 West 35th Street (Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vakarais. Trečiadieniais ir Šeštadieniais nuo 1 iki 3-ju, pombak. Rez. 4826 S. Kirk.

Phone: GROVehill 3111 **Dr. A. K. Butko** LIETUVIS KOJŲ SPECIALISTAS 7214 S. Ashland Avenue OFISO VALANDOS: Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2348 **Dr. C. Z. Vežel'is** DENTISTAS 4645 S. Ashland Avenue (Arti 47th Street) VALANDOS: 9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitaru

Dr. Marjan S. Swiont GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4204 Archer Ave. VALANDOS: Nuo 1 iki 4 po pietu Nuo 7 iki 9 vakaro Residencijos FORtsumas 6616 Ofiso LA Fayette 0808

Dr. J. S. O'Connell DENTISTAS 133 S. State St., DEA. 2609 6250 S. Halsted St., WEN. 7098 4635 N. Broadway, LON. 7179 4111 W. Madison St., RED. 4033 9314 S. Cottage Grove Ave., PAL 8464 Ant išmokėjusių, jeigu norima.

Tel. Yards 1239 Pritaiko Akinius Kreivias Akis. Eliašo **Dr. G. SERNER** LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 15 metų patyrimas Ofiso ir Akinių Dirbtuv. 3401 SO. HALSTED ST. Kamps 3641 St. Valandų nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 9 Nedilijų pagal sutartį.

Dr. KARL NURKAT (NURKAITIS) Pritaiko atsakomai akinius ir už prineiamo kainą ir ant lenkų išmokėjimui. CALmet 4591 3241 S. Halsted Street RAKANDU KRAUTUVE

EXTRA! EXTRA! Permaitymas Vardes ir Adresas **MONARCH LIQUOR** Lietuviškas Žydukas 3259 S. Halsted Street Phone Yards 6054

Rasinskiene Gryzo iš Ligoninės

B. Rasinskiene po pasekmingos operacijos jau gryzo į savo namus, 6342 S. Francisco. Namuose, sulgy gydytojo įsakymo, ji dar turės guleti, nes ligoninė buvo priversta aplieisti greičiau, negu reikėjo dėl stokos vietos ir slaugių.

Ligonė labai linkmsa, kad ją daug kas atlanke ir suteikė jai simpatijų sunkioje valandoje. Daugelis, kurie negalėjo atlankyti, pasiuntė linkėjimus per pašta. Ji dėkuoja visiems. Dabar, ypač marqueteparkiečiams, bus lengviau atlankyti ligonę, kada ji randsi namuose.

Draugė.

Penki Butų Išsigelbėjė, Jei Buvę Įrengimai

Tyrinėjimai parodo, kad iš 14-kos žuvusių General Clark Hotelo gaisre penki asmenys būtų išsigelbėję, jei apsaugos įrengimai būtų buvę tvarkingi.

Jack Weiner, viešbučio operuotojas, nuslobo klausinėjamas.

Kitas įdomus dalykas klausinėjime iškilo, tai bendrai prasta apsauga ne tik šiame viešbutyje, bet ir daugelyje jų, kurie senai budavoti.

General Clark Hotelo patatytas prieš 60 metų. Savaiame aišk, jog įrengimai gaisro senoviški, apsauga tuo gaisro prasta.

DEDE SAMAS DUOS 32,000,000 EXTRA RAUDONŲ PUNKTŲ

Kuo didžiausias daugis extra raudonųjų punktų bus išduotas Amerikietišiems šeiminiškėms visoje šalyje šį mėnesį ir kiekviena sekamąjį mėnesį.

Apie 32 milijonai extra raudonųjų punktų bus išduoti per mėnesinius pirkimus, kurie prištatos panaudotas riebalus dištilime Pergalės valdėje dėl šios būtinės medicinos vaistams, parakui, dirbtinei gumai, miltui, maistovams ir šioms kitų reikmenų, naudojamu karo lauke ir naminiame fronte. Už kiekvieną pristatytą riebalų svarą kiekviena šeiminiškė turi teisę gauti po 2 raudonuosius punktus.

Panaudotų riebalų vis dar labai reikia. Moterys yra raginamos taupyti kiekvieną lašą, kiekvieną gramą šaukštelį riebalų, kol, kol bus baigta galutinai Pergalės prieš Vokietiją ir prieš Japoniją.



16 METŲ MIRTIES SUKAKTIS Stasio Tautweisio

Persikvėrė su šiuo pasauliu sausio 17 d., 1929 m.

Paliko dideliamė nušildime moteri Ona, sūnu Jona, dukrele Julija ir seserį Suzana Rapišona, švogerį Dominiką Rapišą, o Lietuvoje broj Vincintą ir gimines.

Jau 16 metų praėjo, kaip negaltingas miris išraukė iš mūsų tarpo myliną draugą ir tėvelį.

Iškos ramiai laikoje žemėlė, o mės tasviek nekad neužmirsim.

Nuliūdė, MOTERIS, VAIKAI, SESUO

ROSELANDO ŽINIOS

Kas Naujo Pas Aidiečius Sausio 12 d. choro pamokos buvo skaitlingos. Gauta dvi naujos dainininkės, J. Valienė ir P. Petronienė; taipgi J. Misevičius jau sugryžo iš ligoninės ir sykiu dainuoja. Jis padėkavojo chorui už tris dalykus, kad paliuosavo jį iš pirminkinio vietos, kad aplankė ir už gėles. Connie Misevich priuštė rezignaciją iš sekretorės vietos. Jos vieton išrinkta Mildred Chipas. Finansų raštinkinė išrinkta Helen Maziliauskaitė, mūsų gabi duetistė ir geriausia buvusi angliskio skryiaus korrespondentė.

Aido Choras vėl dainuos per Sophie Barcus radio WGES pirmadienį, sausio 22 d., 7 val. vakaro. Išgrįsite iš operetės juokingą dainą kaip vaikinai erzina merginas dainuodami: "Grįčioji šiukšlės dar nesluotos, o jau nosys nudropuotos." O merginos dainuoja: "Visam kaime gandai plaukia, Samagonką vyrui traukia" ir tt.

Uteniškųjų klubas užkvietė Aido Chorą pildyti jiems programą vasario 3 d. Užkvietimas priimtas. Dr. K. G. Urnezius, kuris užlaiko kraučių šapą, 3755 W. 63 st. ir yra geras muzikantas, atsiuntė A. Choriui padėkavo- nės laišką už atsilankymą pas jį. Jis sako: "Jūsų vardai su lyros ženklų įeina į mano albumą ir pasiliks amžinai mano širdyje." Nors labai užimtas, vėl žada grįsti prie choro.

Sausio 20 ir 21 Mary Balčaitis ir Stella Laurinaitis turės Grand Opening savo naujoji vietoj, 10455 S. Michigan ave. M. Balčaitis pernai važiuavo su aidiečiais į Kenosha, Wis., ir juos pavaišino. Šis, smet taipgi žada sykiu važiuoti.

Vienas iš jauniausių Aido Choro bosų (Džimias), kuris ėjo mokslą šioj šalyje, turės pasibaigus laukui vizai turėjo grįsti į Kanadą. Aidiečiai jį pamilo ir dėl atminties nupirko saldainių dėžutę ir pavaišino skaniais gėrimais. Tikimės, kad jis vėl grįs ne tik į šią šalį, bet ir prie choro.

K. D.

Klaidos Atitaiymas

Rašant apie Leitenantą Feliksą Bedalį "Vilnyje" sausio 18-tą, northsaidiečių Bedalių šūnu, įsibrovė ne-maloni klaida. Feliksas yra vedęs ne cicerietę Newrie Dočkus, bet Newrie Powell iš Pensacola, Florida.

Šiuomi atitaisome klaidą ir atsiprašome dėl netikslumo. M.

T. Wright Vadovaus Rasinų Santikių Komitetui

Majoras Kelly paskyrė Thomas H. Wright pirminkinku Rasinų Santikių Komitetui.

Šitas komitetas darbuoja į jai du metai dėlė gerinimo santikių tarpe rasijų.

T. H. Wright pirmiau ėjo pareigas Karo Darbo Jėgos Komisijoj.

Antanas Garšinskas Rašo

Antanas Garšinskas, kuris seniau lošė vyraujančią rolę Kanklių Choro ir bendrai mėniskam lietuvių judėjime, rašo savo motinai Onai Garšinskienei, kad Idaho valstijoje, dirbant radijo stoty KTFI, jam sekasi labai gerai. Savo darbu ir visomis aplinkybėmis jisai esąs patenkintas.

Kalbamoji radijo stotis yra Twin Falls mieste. Miestas esąs labai gražus. Antanas užmezgęs daug naujų pažinčių.

Savo draugams Chicagoje siunčia daug labų dienų. R.

Nuoširdus Vilnietis

Trečiadienio vakare, atsilankęs dienraščiui įstaigon J. Ambros nuo W. Cullerton ave. pasimokėjo prenumerata, padėjo porą dolerių dienraščio sudrinimui; paauskavo \$10.00 Lietuvos žmonių nupirkimui šiltų drapanų; pasimokėjo mokestų Kultūros Klubo ir įteikė dolerinę pasveikinimui "Laisvės" suvažiavimui.

J. Ambros ne kartą yra parėmęs įvairius svarbius reikalus.

J.

Mildai Savukaitei Padarė Operaciją

Pereitą ketvirtadienį padarė operaciją Mildai Savukaitei - Friberg. Ji randsi Presbyterian Hospital, 1752 S. Congress st.

Atlankyti galima kasdien popiet nuo 1 iki 2.

Milda per daug metų dirbo "Vilnyje". Pastaruosius kelis metus tik protarpiais padirbdavo, nes turi mažą vaiką. Šiuo laiku ji vėl buvo pradėjus dirbti dienraščiui rašinė, bet liga sutrukdė.

DVI JAUNAS MOTINAS PASIUNTĖ Į KALEJIMĄ

Teisėjas G. B. Weiss pasiuntė dvi jaunas motinas, Mrs. Moen ir Mrs. Hanson, kalėjiman už palikimą vienų vaikų namuose ir išėjimą Naujų Metų pasitikimui pabaliovoti.

Vaikai, nešildytuose kambariuose, susirgo ir dabar kai kurie nesveikuoja. Jie pamiti prieglaudai.

Motermis uždėjo po 30 dienų pasibūti kalėjime.

BUDRIKO RADIO VALANDOS:

W. H. F. C. 1420 K. Kertvego, 7 valanda vakaro.

W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj, 9.30 val. vakaro.



DIDELE RAKANDŲ, RADIO IR JEWELRY KRAUTUVE

JOS. F. BUDRIK INC. 3241 So. Halsted St. Chicago 8, ILL. TEL. CALUMET 7237-4591

HELP WANTED MEN AND WOMEN

"BAG A JAP"

MEN - WOMEN - BOYS - GIRLS

Help fill the gap between our fighting men and their supplies.

Make Paper Bags at

CROMWELL PAPER COMPANY

For Bomb Fuse Cans - Blood Plasma Cans

Black Powder Cans - Bomb Parachute Cans

Ration Cans - Emergency Water Cans

"All Are Shipped in Paper Bags" Join A Victory Crew Today

No Experience Necessary - Name Your Hours 4801 Whipple Street - Phone Laf. 0336

Real Estate

BARGENAI

Prie N. E. kampo Chicago Avenue ir Mayfield (5900 West) 3 stori, 4-6 kambarių apartamentai, geltonų spalvų plytų. 2 karų garažas, naujoji stiklinas namas. Nesą apie \$5,700 rėndos į metus. Kaina \$18,500. Taip pat priims kitą nuosavybę kaipo dalį mokėsties.

Prie N. W. kampo Homan ir Fulton Blvd. (3400 West) 7 apartamentų mūrinis namas su 4-5 apartamentais kambariais ir 3-6 apart. kamb. Goro šiluma 7 storių. Įteju apie \$3,300 į metus. Kaina \$18,500. Taip pat priims kitą nuosavybę kaipo dalį mokėsties.

CENTRAL MORTGAGE & LOAN 82 W. Washington St. State 5862 - State 5846

NAMAS PARDAVIMUI

Pietinėje Miesto Dalyje GEROS JĖIGOS

Mažą Sumą Inesti Reta Proga Gyvenime.

2 aukštų medinis namas, instaliuotas, karšto vandens šiluma, stokeris, 2-ras aukštas išfornišuotas, \$100 įteju į mėnesį, 3 kary garažas.

Kad tikrai įvertinti, turite pamatyti. Tuojau galima įskraustyti. 55th & SHIELDS Telefonas ENG. 4472

BRIGHTON PARK

Storas ir 6 kambariai užpabalyti, karšto vandens šiluma, instaliuotas Vėsu namas, labai tinkamas tvartui arba restoranui. Tuoju galima įskraustyti; įmokėti reikia \$5,000

2-3 medinis namas ant cementinio pagrindu, su moderniu baldais, suapvalintais langais, apdailinti parketais, vienam kambariui; tuojau galima įskraustyti; įmokėti tik \$1,000

3-4 mūrinis namas geram stovyti - arti Archer Avenue \$7,500

J. J. GIERASH

1821 W. 47th Street Telefonas Yards 5367 Ofis: antrame nedideliniame nuo 10 ryto iki 5-ų popiet. Mūsų kostumerį aprašymai padarame įvairius dokumentus

PIRMUS MORTGIČIUS

Duomė ant Nuosavybų Geros Apieklėtos Nuo \$1250 iki \$4500 Imame 5-1a Nuostimį Dėl informacijų klausukite arba rašykite D. L. KRUEGER 111 W. Washington Central 5225

Anna-James Tavern

3415 S. Halsted Street



Kingsbury Alus, Geri Cigaraš Skanus Vynas ir Degtinė JAMES JANULEVICIUS ir ANNA BAGDONAS, Sav.

John Walaszek, 51 m., nubraukė nuo Kėdzie ave gatvėkario važiuojant pro trok. Nelaimingai vietoj užmušė.

HELP WANTED - MEN

COAL HIKERS IR DARBININKŲ DIRBT YARDE 85e į Valandą Laikas ir Pusė Virš 8 Valandų Pastovus Darbas OREMEDE COAL CO. 1235 Potomac Phone Brunswick 3300

Lathe Hands ir Kalviamis Pagelbininkų TURI BŪT PATYRE Kreipkitės pas:

STENBERG FORGING CO. 3717 Milwaukee Ave. Phone Avenue 8290

MECHANICAL DRAFTSMAN

BŪTINA

KARINĖ INDUSTRIJA

Geros Darbo Salygos

Pašaukite Republic 3000 Personnel Department

Central Steel & Wire Co.

3000 W. 51st Street

WAREHAUZEI

DARBININKŲ

Michael Leonard Co. 333 W. 35th St.

HELP WANTED - MALE OR FEMALE

Reikia Dženitorių ir Dzerintorkų

Turime Keletą Gerų Vietų

REIKALINGAS PATYRIMAS

CHICAGO TITLE & TRUST CO

69 W. Washington St.

APSISAGUOK - NESIGAILĖSI!

Nebaukite, Bytoj Gal Būt Pervėlusi! Aprašukite viešai savo turta. Kainuos labai mažai. Aprauda raso ugnies ant bungalovų už 5 metus tik \$5.00 nuo rūkintinio. Rūkandui ant \$1,000 už 2 metus \$8.00. Nuo vagių apiplėšimo \$500.00 už \$10.00. Gaukite mano apskaitilavimą - sutausysite pinigų. Ant Laner, Nams, Taverus, Liquor - Liability, Automobiliu, Trokų, Health, ACCIDENT & LIFE INS.

Taipgi didžiausias pasirinkimas visokių katidžių, Bungalovs, Apartamentų, Biznių, Roadharzių, Rezortų ir Farmų. Prie gražių eferų III, Wis. Ind. ir Mich. Viskas parduodama lengvais imokėjimais arba mainais. Paskolos ant namų didėles ir mažes už 4 mokėstines. JOHN SINKS, 2443 W. 63rd St. Tel. PROSPECT 9000.

Vietiniai Pranešimai

Lietuviškų Tautiškų Kapinių Lotų Savininkų ir Draugijų Atstovų Visuotinis Mėtinis Susirinkimas įvyks septintadienį, sausio (January) 21 d., 1945 m. Lietuvių Auditorijos Sve-tainėje, 3133 S. Halsted St., 1-ma val. popiet, ant pirmu lubų. Jūs atsilankymas į susirinkimą būtina reikalingas. (19-20) Kvėčia Kapinių Trustai!

HELP WANTED - WOMEN HELP WANTED - WOMEN

MOTERŲ - MOTERŲ

Norinti Švaraus, Dalį Laiko

Darbo, Dirbkite Keptuvėje

Nuo 3 popiet iki 12 nakties Nereikia patyrimo 57c į valandą

SUNKIST PIE COMPANY

3548 So. Shields Avenue

Merginų - Moterų

Langvam Darbui Dirbtuvėj

Laikas ir Pusė už Viršialikį PASTOVUS DARBAS Gera Mokestis Patyrimas Nereikalingas

Premier Manufacturing Co.

2534 S. Western Ave. 2-ras Aukštatas

Pagyvenusios Moters KAIPU TABAKO KLERKAS

Dieniniams Siftui Pasiskirkite Valandą

Liuosi nedidelianai - Gera Alga FORD HOPKINS 11559 S. Michigan PAL 1250

Patyrusių OPERATORŲ

Siati Sportiškus Aprėdulus

SKIRTS, SLACKS IR BLOUSES

Mokame nuo .90 iki \$1.10 į Valandą

Apmokamos Atostogos Pastovus Darbas Pokarinė Ateitis

Katzenberg & Rivkin

317 W. ADAMS ST.

REIKIA GASPADINĖS

DIENINIAM ARBA NAKTINIAM DARBUI

Matykite MR. JOHNSON

MARSHALL FIELD ANNEX BLD.

25 E. Washington St.

PATYRUSIŲ

LINKERS ir PAKUOTOJŲ

JACOB R. MARHOEFER & SONS

3172 So. Ashland Ave. VIRGINIA 0070

GUZIKŲ SKYLIŲ IR GUZIKŲ SIV-VELOS - Kostumeriams vestkoms.

A. L. HERMAN, 412 S. Market St., Phone Webster 4284.

HELP WANTED - MEN

YVRŲ DIRBTI WAREHOUZEJE

Michael-Leonard Co. 333 West 35th St.

Vyrų Šildų Dirbtuvei Patyrimas Nereikalingas 75c į Valandą

Laikas ir Pusė Virš 40 Valandų ILLINOIS MILL SUPPLY CO. 1941 W. 43rd St. Įjanga 18 Driveway LAF 6473

A-1 TOOL IR DIE DIRBEJO

DIENINIAM ARBA NAKTINIAM SIFTUI MINNEAPOLIS HONEYWELL 4737 W. HIXSON

MOTERŲ BILE AMZIAUS

Sortuoti Byzus Lengvas, Sėdinti Darbas Pilnas Laikas - Dienomis

Michael-Leonard Co. 333 West 35th St.

MERGINŲ MOTERŲ

CUTTER GRINDERS

LENGVAS DARBAS ISMOKINSIME JUS

GERAS UZMOKESTIS GEROS DARBO ŠALYGOS

ONSRUD MACHINE WORKS

3910 Palmer St.

MOTERŲ

LENGVAM DIRBTUVES DARBUI

Diena ir Nakti Siftai Geros Darbo Salygos Veltui Ligonbutis, Ligos ir Gyvasties Aprauda

Kinkead Industries, Inc. 450 W. SUPERIOR ST. Whitehall 2222

DARBAI MOTERIMS

nuo 20 iki 40 Metų Armijos Installation ir Ligonbučiuose Illinois valstijoje, kitose valstijose, už-lygi; geriausias buveinis, maistas, drabužiai, daktaro ir dentisto priežiūra. Mankštinimo įrenginiai, gera mokėstis. Proga pažangai. Dirbant bū-tina karinį darba netisbaukite. TEL. MULBERY 9119

MOTERŲ - MERGINŲ

LENGVAM DIRBTUVES DARBUI

PILNĄ ARBA DALĮ LAIKO KARNIS DARBAS

Telefonas Normal 1850

DĖL BINDERY MERGINŲ MOTERŲ

Tarp 16 ir 45 Metų 5 Dienas Savaitėje

Surinkiti ir Sudėstyti Cirkuliorius ir Konvertus

Priimam Patyrimas ir Nepatyrusias Laikas ir Pusė už Viršialikį Kreipkitės pas

INTERNATIONAL MAILING SERVICE 411 S. WELLS STREET

MOTERŲ - MERGINŲ

Pripildyti ir Uždėti Lebelius ant Mažų Vitamin Bonkūčių

Duosime Bonus už Produkciją Laikas ir Pusė už Viršialikį Kreipkitės:

INTERNATIONAL MAILING SERVICE 411 S. Wells St.

MOTERŲ

PUNCH PRESS OPERATORŲ IR ASSEMBLERŲ

Taip pat Drill Press Operatorų ir Spot Welderų. Patyrimas Nereikalingas

GERAS UZMOKESTIS PASTOVUS DARBAS

Kavalkių Darbas ir Priedui Bonai. Pastietraukite pas Mr. Schultz, Jr. NAGEL CHASE MFG. CO. 2811 N. Ashland Ave.

VILNIUS

American Lithuanian Weekly

FRIDAY, JANUARY 19, 1945

SCHOOLS RESTORED IN LITHUANIA

By Vitautas Maknis

Assistant Director Vilnius Pedagogical Institute

VILNIUS-VIA Press Wireless—In 1940 and 1941 the Soviet government built up large network of schools—elementary, incomplete and complete middle schools—in Lithuania. The question of lack of personnel arose even then. At present the number of schools is growing every day and the time is near when Lithuania will exceed the record figures for 1941 in the matter of schools. But the need for teachers is greater than ever before because many perished during the German occupation. The Vilnius pedagogical Institute is called upon to fill this gap.

On March 18, 1943 the Germans closed down all higher institutions of learning in Lithuania. We were ordered to leave

the premises of our institute in two hours time, taking along all textbooks and a huge library.

It is understood that the Hitlerites well knew this order couldn't be carried out. Still they came two hours later and put things "in order" in their typical way. All equipment, apparatus and appliances were thrown on the staircase or taken to the woodshed. At the same time these experienced robbers plundered the most valuable objects. Equipment of physics and psychological and natural science rooms were converted into heaps of rubble and broken glass. We succeeded in salvaging part of the library. The institute archives and student dormitories were burned during the retreat of the Germans. Thus the institute was actually compelled to start from scratch.

Relationship of Red Army Officers And Men

By Major Pavel Golubev

In the Red Army there is no impassable barrier between officers and privates. They are not divided by social distinctions. There is no officer caste. The commanders have the closest ties with their men; they both come from the same social milieu, from the ranks of the people, since there are no social classes in the Soviet Union.

Men are promoted from the ranks to commanding posts, and officers rise in rank solely on the basis of their ability and services to the country. No other motive or consideration is operative. Every private may rise to the highest commanding post.

The saying, "Every soldier has a marshal's baton in his knapsack," is true of the Red Army as of no other army in the world. During this war tens of thousands of privates have risen to medium and senior officer rank, and many senior officers to the rank of general and marshal.

The Red Army officer is strict and exacting, but at the same time fair and just, a superior who always has the welfare of his men at heart. The Red Army man looks upon his officer as a senior comrade to whom he can always turn for advice and assistance. When off duty, officers mingle freely with the men on an equal footing. But on duty the officer exacts strict discipline, and the men obey his orders unreservedly.

Concern for the welfare of his men is an essential characteristic of the Soviet officer. I recently visited a rifle regiment which forms part of the First Byelorussian Army. Its commander, Lieutenant Colonel Nikolai Andreyev, carefully studies the individual characteristics of his soldiers and subordinate officers.

One night I went with him to visit one of the battalions. In the dark we were challenged by an invisible sentry.

"Zdravstvuite, Paromonov," said Andreyev as he turned his torch on himself.

"Zdravstvuite, Comrade Lieutenant Colonel," replied the sentry.

"You must have good eyesight to see so well in the dark," I remarked to Andreyev.

"Not at all. I know the men by their voices."

The solicitude of officers is repaid in kind by the men of the Red Army. It is an unwritten law for Red Army men to protect the lives of their commanders. Grigori Mozhukhin unhesitatingly covered his officer with his body when he saw him threatened by a German Tommy gunner. Innumerable similar cases might be cited.

This relationship between officers and men is essentially based on the realization by each of his duty to his country. It cements the morale of the Red Army and at the same time enhances its fighting efficiency.

Navy Fat Salvage Soars!



Navy salvage for the first 9 months of 1944 is at the annual rate of 5.70 pounds per man, or almost four times the per capita fat turn-in by civilians. Here Chief Pharmacist's Mate George W. Compton of Brooklyn, a veteran of Guadalcanal, supervises head butcher Eugene Kiely, center, and John Blacker, left, empty fresh fat into the 80 gallon copper for rendering at St. Albans Naval Hospital, N. Y.

Women in German Army 100 Wacs in Paris

Luxembourg, Jan. 12 (ONA)—Stories of women in the German Army are again prevalent with reports that two female tank drivers were recently captured in Wehrmacht uniforms in the Bulge battle area.

Further confirmation comes from a German soldier's letter home, found unmailed. "I hear we are going to have women with all the units," he wrote, "Once more there will be fun in the army."

Russians Growing Cotton in 4 Colors

London—Naturally colored cotton from which fade-resistant cloth is woven is being grown in Russia, the Moscow radio said today.

Thus far green, rose, lemon and brown hues have been developed, the broadcast said. Last year 12,000 yards of cloth were woven from the colored cotton, and this year 700 tons will be grown from which a million yards of colored cloth will be produced.

British Youth Want Free India, Club Told

The younger generation of England is solidly in favor of independence for India and opposed to old-style imperialism, the Rt. Rev. Henry W. Hobson, Episcopal bishop of southern Ohio, told the Chicago Sunday Evening club at Orchestra hall.

Bishop Hobson deplored what he termed "shocking attacks upon England" by some American newspapers. Such unjustified criticism can only lead to serious rifts between the two English-speaking peoples, he said.

Handle All of the Army's Vast Phone Communications

—More than 100 Wacs are handling the telephone switchboards for the Army's communications nerve center in Paris. They are on duty at the headquarters of Lieut. Gen. John C. H. Lee, commanding general of the communications zone of the European theatre of operations.

Flown overseas for their special mission, the Wac operators have moved along with the advancing Allied forces. They started in London, where they adapted their Army Signal Corps training to the British telephone system. Then they hopped to Normandy, where they worked with a combination of French and American Army instruments.

Now, in Paris, the Wacs are routing calls with German instruments which were superimposed on the French switchboards by the enemy and with French and also American Signal Corps equipment. Wherever they appeared the operators pitched into the job of handling telephonic communications with the result that the huge arteries of food, ammunition and supplies are running smoothly from rear to front areas.

While in Normandy they lived under field conditions and worked at switchboards installed in the wine cellar and stables of an old chateau. During the rainy spell six inches of water accumulated on the ancient stone floors, but the Wacs continued to plug in their calls without a halt.

Contribute to USO SMASH THE AXIS

TRACING OUR FAMILY TREE

By Laukuviškis

Tamošius Pasakorius

Our new acquaintance, the Grandpa, is widely known as Tamošius Pasakorius — Thomas, the Story-teller. And he carries the title quite deservedly. What a story-teller he is! And there is nothing wrong with his memory. He can not tell the exact dates, but one can easily figure out about how long ago this or that happened when he tells you it was so many years after the first rebellion or just a year before the great smallpox epidemic.

But before we let him tell us about his voluminous experiences, let me give a warning. Tamošius does sometime stretch the truth. In other words, along with true historical facts he will mix in stories about the giants, devils and many other super-natural beings that used to roam the forests of Lithuania.

Of course he won't start to tell his stories just before supper. And there will be little talking during the meal. In fact no one under 20 should say anything at the table. Older folks talk little from force of habit. And what are we having for supper tonight? Well, let's see. Today is Thursday, therefore it is not a fast day. We might expect a piece of fat bacon with steamed potatoes, but who can tell what our young cousin will spread before us? So let's wait and see.

10 P. M. is the usual supper time. Right after supper we will all go to bed. So right on the stroke of 10 by Grandfather's clock, which has not missed striking for the past fifty years, out of the kitchen comes the cook lugging a bushel basket of boiled potatoes, which she slides under the table. Back from another trip she sets in the center of the table a big earthen bowl of bacon gravy.

Everybody sits around the table and starts peeling potatoes each with his own pocket knife. They are hot, but there is no time to wait. With that hungry mob, the gravy will be gone in less than five minutes. After peeling your potato it is advisable to split it in half and scoop out a little hole in the center. Then when you dip it into the gravy on the point of your pocket knife, more of the luscious sauce will stick to it. That's the first course of our supper.

Having put this away, the girl goes back to the kitchen and brings a still larger earthen bowl of sour milk and an armful of wooden spoons. No, wait a minute, don't turn your nose up. I know you don't like sour milk, but this is not just ordinary sour milk. It really is fer-

mented milk and has been in that state for months. Fermentation is caused by a certain micro-organism called *Bacillus Bulgaricus*. I don't know what that is and I think you don't either. But I can vouch for it that it is a treat worthy of a king's table!

You may even get cheated if you should wait for an individual bowl for your milk. Don't do it! As soon as you peel your potato, dip your wooden spoon in the common bowl and start eating. You'll like it, I know. And besides, why should we use so many dishes? They would have to be washed by one of the younger girls and she wouldn't like us for introducing more work for her. She never uses soap for washing dishes, either. You see, dishwater goes to the pigs and no pig ever got fat on soap suds.

After supper Grandpa makes the sign of the cross again and after a deep sigh expresses his worry over what this world is coming to. He did not at all like the rebellion against the Tsar last year. He could tell the youngsters that nothing good would come out of their crazy ideas to do away with the omnipotent Tsar. Nobody will ever overthrow the Tsar. Didn't the priest keep on telling them every Sunday that the Tsar is chosen to rule over all by God himself?

True, he himself participated in two earlier rebellions against the Tsar. But that was so long ago, before he knew better. At the time of the first rebellion, in 1831, he was still a young man. And what did he get out of it? Wait 'till he lights his pipe with a live coal from the kitchen stove and he will tell you.

He was the oldest son in a family of 16: father, mother, 8 sisters and 6 brothers. True, they were serfs, but Master Ukrinas wasn't so bad as far as masters go. Being an industrious family, they could fulfill the masters requirements and easily make a fairly good living on the 24 acres of land that the master let them use for their own.

But as every other sin is followed by punishment from the Heavens, so was the first rebellion against the Tsar in 1831. No sooner was the rebellion crushed, when the biggest epidemic struck. In it Tamošius lost not only his parents, but all brothers and sisters—except brother Juozapas. And with that one he did not rejoice very long.

It must have been two years later when in the winter many masters came to hunt for fox and wolves. Tamošius is not sure, but he thinks among them

LET HIM HAVE IT



Paul F. Berdanier—United Feature Syndicate, Inc.

Don't Miss This Wonderful Opportunity

Enroll in The Lincoln School For Short Term Course

One of the most popular of the short term courses being offered by the Abraham Lincoln School is Economics of War and Peace — War Production and 60 Million Post-war Jobs, taught by David Engelstein, former acting director of Commonwealth College.

Engelstein will deal with the problem of war economy, reconversion, foreign and domestic markets and full employment, also the relation of these problems to the Dumbarton Oaks and Bretton Woods conferences. Sessions will be held on Tuesday evenings, 8 to 9:25,

were at least three dukes and one prince.

All the young serfs were called on to chase the beasts out of the forest in the clearing, so that the masters could shoot them. His brother Juozapas was known to all to be the best wolf chaser in the whole Gubernija. And that was his undoing. One of the dukes expressed his admiration for Juozapas and the host naturally had to let him take Tamošius's brother. In his place the duke left the biggest hunting dog from his pack.

Tamošius never heard from his brother Juozapas again. He doesn't even know where he was taken, but understands that it was far, very far—on the other side of the river Nemunas. No, it never pays to rebel against the Tsar. But it is late, so Labanakt.

Jan. 23, 30, Feb. 6 and 13.

Other subjects included in the short term course are: Greece, France, Belgium — What's Going on in the Liberated Countries? Friday evenings, 8 to 9:25, Jan. 26, Feb. 2, 9, 16, instructor: Macklin Thomas, Ph.D., University of Wisconsin; Labor's Legislative Program for Illinois, Monday evening, 8 to 9:25, Jan. 22, 29, Feb. 5, 12, instructor: Robert C. Travis, V. P., Illinois State Industrial Union Council; and Artists Can Eat—Five Symposia for Artists in All Fields, Wednesday evenings, 8 to 10, Jan. 24, 31, Feb. 7, 14, 21, instructor: Arthur Stern.

Health Program For Returned GI's

Physicians of the Inland Steel Co. are preparing to detect and treat tropical disease and their aftermaths in veterans as part of its rehabilitation and re-employment program.

Dr. E. H. Carleton, medical director, has compiled a list of 55 diseases encountered in 207 regions of the world describing symptoms and after-effects. Inland physicians will give laboratory examinations and treatment where necessary for veterans.

More than 50,000 hectares of Soviet forests were barbarously cut down by the German invaders. Seven thousand hectares have now been replanted. New varieties of trees were introduced, including rapidly growing Siberian shade trees, American walnut and red oak, and others.

They Said Last Week

President Franklin D. Roosevelt:

"The United Nations have gone far since that day three years ago when we made our compact. Then the enemy's military strength was at its zenith and was being ruthlessly used in an all-out attempt to conquer the world. Together we have reversed the early years of retreat and beat back the enemy—in Africa, in eastern and western Europe and in the Pacific. Together we have laid the foundations for a United Nations' peace.

We still have far to go. We know that it is only as united nations that we have it within our power to win complete and final victory in this war and then to win the peace. We know that by maintaining and strengthening the United Nations we shall do both."

Vice-President Henry Wallace:

"The Seventy-ninth Congress will undoubtedly carry on its shoulders full responsibility for devising full-employment legislation.

Whether or not we formalize the nation's budget, we must adopt the idea it represents.

The essential idea is that the



ANGRY—Terry Morel, RKO actress, is upset about the role of cigarette girl she has had to play in eight pictures. Casting directors take one look at her, give her a tray and a pair of stockings and tell her she's a cigarette girl again. Of course, it's understandable — except for the smokes.

Federal Government is ultimately responsible for full employment and can discharge its responsibility only by planning in advance to synchronize all of its program with the programs of private enterprise so that the whole national income will be maintained at the full-employment level."

Henry Stimson, Secretary of War:

"Tales of heroism come from every sector—company cooks and clerks who have fought like tigers at the side of our riflemen; infantrymen who have stood up against tanks with bazookas; men in lonely outposts who delayed and at times completely stopped the enemy because they would not fall back; men everywhere who stood up in the snow and mud and freezing cold to do what they knew was a difficult task but to do it with confidence in their comrades, their leaders and the future."

James F. Burns, War Mobilization Director:

"I will not predict how long the war will continue. However, as Director of War Mobilization and Reconversion, I must direct the governments effort at home to the maintenance of all-out war production. When one of our enemies is defeated, then and only then can we lessen our effort.

Even then we must remember that our primary goal is the defeat of the other enemy. We will still have millions of American boys living day in and day out under enemy fire, sleeping in rain and mud, eating out of tin cans, and never enjoying the comfort of home.

I am convinced that even with the defeat of one of our enemies we will still require a tremendous national effort to bring full victory at an early date. Until this task is completed and those fortunate enough to survive return home, we must continue our war effort as our primary national objective."

James G. Patton, President Farmers' Union, Denver, Colorado:

"The Four Freedoms and the Atlantic Charter are written in the minds of the world's people and signed with the blood of heroes. If those war aims and our fighting men are not to be betrayed by unilateral and bilateral settlements that would insure a third world war, we must have, and quickly, a fully operating United Nations organization of cooperating large and small nations. The U. S. A. must take the initiative to save the peace."

F. I. I. S.

SPORTS OUT OF ADAM'S HAT

ONE-ARMED MARSH FARMER, OF TEXAS TECH, COMPETED IN THE HURDLES AND SPRINTS

ROBERT E. ALLMAN, VOTED "MOST COURAGEOUS ATHLETE OF 1939" IN PHILADELPHIA, WAS PENN WRESTLING CAPTAIN THOUGH BLIND!

YVES GOSSELIN
FORMER LAVAL UNIVERSITY, CANADA, ATHLETE, WAS A SKIING STAR DESPITE THE FACT THAT HE HAD ONLY ONE LEG!

J. ADAM

THIS AND THAT

Women of Britain

Over 1400 women, representing 34 nations have completed their training for post-war relief work in German occupied countries.

Women in Britain have consistently done important work on Committees, particularly those dealing with matters of social welfare, national health, equal compensation etc.

There are more women voters in Britain than men.

Thirty-seven women have been elected to the House of Commons since 1919. There are now 14 women M. P. s. Only one woman has been a Cabinet Minister; however, two hold ministerial rank at present.

Compulsory military service for British girls as well as boys after the war is advocated by Sir William Jowill, minister without portfolio. Girls leaving the war-time military service will no longer be content to return home and arrange flowers for their mothers, the British official says in defining his attitude.

Its Old Stuff in So. Carolina

Price controls are a century and half old in York, S. C., a upper South Carolina town. Records of 1786 tell of judicially imposed ceilings.

Inkeepers were fined 5 shillings 6 pence, or about \$1.37, for selling whiskey above "ceiling" prices.

Among top prices were:

Breakfast, 8 pence—about 16 cents; dinner, 1 shilling—about 25 cents; supper, 8 pence; a night's lodging in a "clean feather bed," 3 pence; stabling

and feeding a horse for one night, 9 pence.

G. L.'s Ribbon For 2 Wounded Girls' Hair

In a typical army hospital ward, in Italy, at the far end, were two dark-haired girls—Graziella Badine, 7, and Adriana Mcnetti, 12. Both hands of each were bandaged and there were bandages across their chests.

Injured by a mine, they were propped up in one of their first attempts to sit up.

One of the medical wardmen left the tent.

"He said he had just received a present from home tied with pretty ribbon," explained a nurse. "He has gone to get it for their hair."

"He has a little girl back home."

1,161,477 Marriages; 229,931 Divorces

A survey completed with the close of 1944 discloses that within the last generation—30 years—Cook county has issued 1,161,477 marriage licenses, and in the same period its courts have granted 229,931 divorces.

The numer of individuals licensed to wed in the 30 year period is more than half of the county's population of 4,063,342 (1940 census).

Last year, 1944, there were 38,869 marriage licenses issued and 11,813 divorces granted, or an all time high as compared with 4,095 divorces granted in 1915.

Cook county's populational increase during the 30 years is estimated at about 50 per cent.

LITHUANIAN-AMERICANS WE ARE PROUD OF



PFC. BRUNO MIKAL

Of the sixteen months of service in the armed forces, Pfc. Bruno Mikal has spent a year in the Alaskan theatre in the Airport Transportation Command.

Bruno is the lad who played the accordion at some of our smaller affairs. He is a member of the Redwings and of the LKM Chorus. He writes his widowed mother often and seems to be doing real well. His young brother Richard, 12, told Bruno in one of his letters about how many zeros below we have recently had in Chicago. "If you think that's cold, you should come here for a few days," answered Bruno.



SGT. JANUNAS AND WIFE

This young couple is from St. Charles, Ill. They are Sgt. Albert Janunas and his wife. Sgt. Janunas has been in the army since Pearl Harbor and is serving Uncle Sam somewhere in the Pacific.



JOHN JANUNAS

Albert's brother John Janunas is doing his bit in the Navy. Their mother and father live at St. Charles.



CPL. AL. LUKAS

Cpl. Al. Lukas has been in the service three years and is somewhere in the Pacific at an aviation base. His mother and stepfather, Mr. and Mrs. Boguzinski live at St. Charles, Ill.

Seems like Cpl. Lukas likes to stay on the line of duty, for he has relinquished his furlough a couple of times in favor of some other soldier, while he sticks to his job.



S/SGT. ALGERD SIMON

Among the happy crowd on New Year's Eve at Roseland was seen this bearer of a Silver Star. He will be leaving in a few days (or is probably gone) for he had come home on a 21 day furlough after serving 20 months overseas and seeing action with the invasion forces on the Attu Island and other theatres of war.

His parents, Mr. and Mrs. Anthony Simon now live at Mokence, Ill. They still keep in close contact with their old friends in Roseland. Mrs. Simon was at the New-Years Eve affair with her son.

It was a great pleasure to meet and talk to such a fine Lithuanian who has already done so much to keep our country safe for Democracy. The Silver Star he wears tells the story better than words.

Following a conference with President Roosevelt, the national commander of the Disabled American Veterans, Milton D. Cohn of Buffalo, N. Y., announced that he is planning to visit troops overseas. Commander Cohn presented the President with a report of the DAV national convention in Denver.



SGT. ADOLPH OLENKO

This picture of Sgt. Adolph Olenko was taken while he was still a Cpl. Now he is Sgt. Olenko. He is also from St. Charles, Ill. He has a sister who is a nurse, but has two small children so she cannot answer her country's call. Her husband will soon be inducted.

An Open Letter To Dr. Graičiūnas

Dear Doc:

I think it is about time that I express my gratitude to you. You have helped me in many ways. Helping me with your sound advice about home, school and friends — all that, I am grateful for.

You lived with my parents and me for approximately three weeks. When you opened your office, I sincerely hoped that you would make a great success. I know you have had many experiences in life and loads of patients and will continue having more of both.

Any help I can give you in this New Year, just call upon me and I will do my best. My thanks again for your assistance. May your business improve rapidly.

Yours truly,
Bertha Stukus
Waukegan, Illinois

SAILORS MAKE TOYS FOR ITALIAN CHILDREN

According to an announcement by U. S. Naval authorities in Naples reported by the Federal Communications Commission, American sailors and marines have, in their spare time, made 15,000 toys as Christmas gifts for Italian children.

WPB FORECASTS NEWSPRINT FAMINE

The War Production Board warned that a further reduction in allotments of newsprint to U. S. newspapers may be necessary by the second quarter of 1945 due to increased military demands for paper and requirements of the liberated areas of Europe.

Questions And Auswers on

Service to Veterans

In this column questions about the rights of service men and their dependents are answered by the Veterans' Employment representative attached to the local office of the War Manpower Commission's United States Employment Service. He is Harold J. Barrash.

Question: How can I get into a Veteran Hospital for a physical examination?

Answer: You must apply to the Veterans' Administration. They will advise you as to when and where to apply. There is a Veterans' Administration representative located at 327 South La Salle, who will be glad to give you this information.

Question: Will the Government reimburse a veteran for private hospitalization?

Answer: Reimbursement may be made for medical treatment of a service-connected condition obtained without prior authorization from the Veterans' Administration if (1) there was a medical emergency, (2) Government facilities were not feasibly available, and (3) delay would have been hazardous.

Question: How much time does a veteran have to file for a G. I. loan?

Answer: Applications must be made within two years after discharge or separation, or two years after the end of the war (whichever is later).

Question: I had a business of my own before the war. I've tried to adapt myself in several jobs, but just don't seem to click. I feel confident I could establish myself in business again if I only had the cash. Would it be possible to get a loan for such a purpose under the G. I. Bill?

Answer: Yes. You talk it over with the individual agency from which you expect to borrow the money. Then you and the lender sign Finance Form 1842, which is an Application for Business Realty. Or, if you had a business of your own before you went into service, and had to close it up or turn it over to someone else when you left, you may be able to get a loan to reestablish your business or a similar one, through the small-business loan program of the Reconstruction Finance Corporation. The VER in your United States Employment Service at 817 W. Exchange can tell you how to go about making application.

**YOU CAN BACK UP MacARTHUR
AND HELP TO SHORTEN THE
WAR BY SUBSCRIBING TO
UNITED CHINA RELIEF**

The Vilnis English Section

Edited by Mrs. Alice Yonik
3116 S. Halsted St., Chicago, Ill.
Phone Victory 7325

An Elated Editor

This seems to be our lucky year. We have been hoping, urging and begging our young readers to come across with articles, news, poetry or anything they would like to try their pen on for months, and finally with the beginning of 1945 our luck has taken a turn for the better. Last week, as you must have noticed, we had more contributors than we have had in any one week in the year 1944. This week, while we have a few less, yet our pages will have a goodly number of articles written by youth.

Now can we keep this up? Can we not have even more material by and about our Lithuanian youth? We feel sure that we could have many more young writers if we only knew where to detect this youthful talent. What we need is some enthusiasm among our readers to make the VES a paper that they would fully enjoy reading and would be proud to offer to their friends.

While on the subject, how about some of our young readers getting new subscribers for the VES? It has been done. It can be done again.

Denounce Quit-War Plea

Mothers of World War II, the American Legion and Veterans of Foreign Wars are among the organizations which denounced the fascist minded women in the We the Mothers Mobilize, Inc., anti-British, pro-Nazi organization which last week urged American troops stop fighting the Nazis in Europe and come back home.

Mrs. Jewel Coleman, national director of public relations for the Mothers of World War II, and honorary mother of Illinois' 33d Division, declared that "any mother of a fighting man or woman who would accept any other terms but unconditional surrender is failing our mother's sons and daughters who have made the supreme sacrifice."

Mrs. Coleman is to be commended on her stand as well as the organization of mothers she represents and mothers whose sons have given the supreme sacrifice and those whose sons are daily facing death on the battle field should add their voices to that of Mrs. Jewel Coleman in denouncing those so-called "mothers" in the We the Mothers Mobilize, Inc., for they are serving the cause of Hitler and his partners.

On the 21st Anniversary

Next Sunday, Jan. 21, will be 21 years since Lenin died; Lenin whom the whole world is talking about these days. The greatness of Lenin did not end when he died. It continues in the strength and greatness of Soviet Russia and the greatness of his best disciple and successor, Josef Stalin.

The works of Lenin, as well as his great predecessors, Marx and Engels and his successor Stalin are being more widely studied every year, for in the works of these giants of the human intellect we have the highest achievements of social science. More emphasis upon the study of the classics of Marxism, and especially of Lenin is called for now and in the coming years, if we are to be able honorably to meet the demands of history.

Poles Must Resolve Quarrels, Says "Jutro Polski"

LONDON, Jan. 12. (ONA) — If the Poles want a hearing at the forthcoming meeting of the big three they must resolve their internal quarrels, Jutro Polski, new organ of the Polish peasant party published here, warned today.

The paper charged that the present exile government's policies would result in the Lublin Provisional Government becoming the de facto authority in the country. "Premier Arciszewski (of the exile government) is a perfect gentleman," the paper said, "but he does not understand the situation in which his government is recognized by the western allies but will doubtlessly be ignored at the peace conference."

Leaves Fortune to Aid Austrian Jews

PARIS, Jan. 5. (ONA) — A fortune of two to three million francs has been bequeathed by an Austrian woman of the Protestant faith to the American Jewish Joint Distribution Committee to be used to aid Austrian Jews, it was learned today.

Officials of the Probate Court of the Alpes-Maritime Department notified the Paris office of the American Relief Agency of the bequest, made by Mlle. Marie Louise Wollner-Hofteufel, who died in a sanatorium at Venice on May 15, 1944.

JDC officials here were surprised by notification of the bequest, since to their knowledge, Mlle. Hofteufel had never had any contact with the relief organization. They said that on the basis of the executor's report, the estate was valued at between two and three million francs, principally in cash, jewelry and personal effects in France, and jewelry and cash in both Swiss and New York banks.

The will, written in German and accepted for probate, specified that the proceeds of the testator's estate were to be used for the relief of Austrian Jews wherever they may reside. In explaining her reason for bequeathing her estate for this purpose, she declared "I have taken the decision to leave my fortune for the aid of those who I feel are the poorest among the poor because they are persecuted for their faith.

THE WEATHER

FAIR AND MODERATELY COLD—
Dig out your mittens, and take your used fat to the meat dealer.



AS WE SEE IT

Now that the Soviets did open their winter offensive, our Lithuanian pro-Nazis accuse Marshal Stalin of trying to get to Berlin first. What a bad man Mr. Stalin is.

He wants to get Hitler before our army has a chance to put its hands on Hitler's throat.

He wants to hit the Nazis hardest and save many lives of American soldiers and thus save the heartaches for many of our mothers.

He wants to hang the darling (Hitler) of Lithuanian fascists and "socialists" and the worse enemy of humanity.

It is really a sad case for fascists and their friends. But the great majority of American people are delighted by what Uncle Joe is doing.

Mr. Merwin H. Browne, Washington correspondent of the Buffalo Evening News, says that "Munich makes Stalin dubious of Allies' word", and that:

"Marshal Stalin and the Russian government strongly feel that the military prestige they have won by carrying the major burden of the land war plus the experience of the USSR during the last 25 years entitle Russia to the most ironclad assurance of her frontiers."

Whether the Russians feel that way or not, I don't know. But there is a point to it. Some of the Munichers were left in high government positions. Others were pushed aside, but had been lifted to lordships. Sir Samuel Hoare is not Hoare any more. He is lord of some thing.

Then again, we have such cases in Belgium and Greece.

The Chicago Tribune is overtaken by another fear: Premier Stalin is suppose to be delaying the Big Three conference. But worse than that:

"Churchill countered the Russian postponement with a suggestion that he and the President meet in anticipation of a later meeting with Stalin, according to informed sources. This proposal was reportedly rejected by Mr. Roosevelt on the ground that such a meeting might be misunderstood in Russia and throughout the world as the establishment of an Anglo-American front."

Is it not terrible? President Roosevelt is siding with Mr. Stalin.

Mr. Samuel Grafton says:

"The perfectionist would like to see us 'end power politics,' even if we have to impose our will on other nations, and use our power against them, to do so. He sometimes says, innocently, that the United States is too big and mighty a country to have to stand for power politics."

More than that. Most of these "perfectionists" would be willing to take anything for themselves, and our country if that was profitable for them. They would not hesitate to take bases in both Oceans. But they dread "power politics" when it is done by somebody else.

There were power politics and there will be power politics. If it is alright for us to play such politics, why should we not allow other countries the same privilege.

A "COMMENTATOR".

WORTH REPEATING

PHILIP A. ADLER, leading foreign affairs columnist for the Detroit News, in the Jan. 12 issue of that paper says: The crux of Poland's strife is not the boundary question, but the agrarian problem. The Polish government in London, despite its Socialist front, is essentially a government of Polish landlords which rests on the Polish fascist constitution of 1935. The Polish government of Poland's small landholders, who insist on the restoration of their country's liberal constitution of 1921.

HIGHLIGHTS OF ROSELAND AIDO CHORUS

Well, here I am again after a week's rest, and I must say I am rarin' to go. I'll start off by telling you all about the little farewell party we had for one of our chorus members.

The party was for Jimmie Dzendolet. He is going back to Canada because that is where he is from. But it seems as though Jimmie wants to finish his schooling out here in the U. S. and he said he is going to try his best to get back to the States. We all hope you do get back Jimmie and we also want to wish you the very best of luck, health, and happiness in your future days. We all will sure miss you and always remember that your place among us choristers will be reserved for you. As you all know he is, rather was, one of our best basses. We had the party right after rehearsal on Friday and everyone sure enjoyed themselves. We all presented him with a large box of candies so as to sweeten his journey.

Friday we also elected a new secretary which now is Mildred Chipas. She is taking Adolph Elanis's place.

At chorus practice there were two new members and we all want to welcome them to the chorus. They are Mrs. Julia Valys and Mrs. Pauline Petrioliene. We all sure wish you like the chorus and consider yourselves a part of us. It sure is a real pleasure having you with us, and let's all hope that you will be a part of us for many years to come. And if there are any other people that would like to join, always remember that our welcome mat is out.

Last week we were invited to sing at the Vilnis 25 year anniversary which will be held on April 8 at the Sokol Hall. The chorus accepted to sing. We also had a request to put on a program at the Hollywood Inn which is located at 2417 West 43rd Street. The program is being given by the Uleniskiy Club on February 3, 1945. The chorus agreed to give the whole program, so you all can be sure of a splendid time. Some of those on the program are going to be: a duet by Helen Mazil and Josephine Shatkus and a solo by Sylvia Pran. Mildred Chipas will play the Hawaiian Guitar, and recite. The chorus will sing some beautiful numbers, so you see there is a lot in store for those who come. Be sure to get your tickets early. We all hope to see many new and old faces there.

The chorus is also presenting their operetta "Kada Kaimas Nemiega" and we are all working hard and I know that it will be a great success.

There isn't much more to say so I will have to sign off for this time and until the next

time I remain as always a faithful chorus member. And I sure hope to see you all at rehearsals and 8:00 sharp. Goodie bye.
M. E. C.

Can You Speak In Public?

People concerned with developing ease and assurance in expressing their ideas, especially in groups like churches or forums, will find the Public Speaking Course offered at Englewood Evening Junior College the coming semester of interest. Miss Gafford and Miss Gavin of the Wilson Junior College staff will conduct two classes — one to be held on Monday and Wednesday evenings, the other, on Tuesday and Thursday evenings.

Adults interested should register on Monday, January 29, or any evening Monday through Thursday for the following two weeks from 7:00 P. M. to 9:00 P. M.

Englewood Evening Junior College is located at 6201 South Stewart Avenue. It is conducted by the Chicago Board of Education and serves adults of the entire South Side. No tuitions charged.



BITUMINOUS—Take a lump of soft coal and make it into a bathing suit. Of course, you add air and water and then you have a suit that is non-slip and wrinkle-proof, like the one Frances Vorne is wearing here. It's one of the promises at the Bituminous Coal show in New York.

MOTOR CITY NEWS

AGAIN THE MORNING AFTER

The Aido Chorus participated at the affair held in Windsor and of course, as always, was a success. Those Canadians sure go for these Detroit girls. It seems that wherever you looked everyone had a smile and a pleasant greeting for everyone. The affair was held for the relief of the Lithuanian Women and Children and everyone was very generous.

Well, as for the program, that little Toronto girl sang very beautifully and the Czechoslovakian Dancers were as always, very colorful. Mike J. and Walter G. done a duet and they really got the applause. It seemed like the people wanted more and more. Of course Antoinette and Lillian were very good as always. It looked like everyone enjoyed the dancing because the floor was crowded. A good Polka for me and everyone else.

Well boys and girls, get set for our February 4th affair to be held at 25th and Vernor, so let's have some real snappy songs. We expect a 100 percent turnout for rehearsal on Sunday morning.

Bye bye for now.

A. E. K.

Airparks May Make Possible Commuting In Private Plane

Whether, in the post-war world, you will be able to hop into your own plane and commute daily from your home to your job one hundred miles away, depends almost entirely on a brand new word — airparks.

With the tremendous strides which have been made in the development of the helicopter and fool-proof wing planes — which are no longer just blueprint dreams but actualities — the only factor that can keep the United States earthbound after the war will be lack of landing facilities.

Aware of the fact that something more feasible than large airports are necessary in order to get the United States into the air in peacetime, city planners have evolved the airpark, according to an article in the November issue of House Beautiful magazine.

"There will shortly be introduced in the Congress a bill providing \$1,000,000,000 for the creation of airparks throughout the country, according to Oliver L. Parks, noted aviation authority, who authored the article.

The bill provides for airparks as the partial responsibility of the federal government, with assistance from state, county

Trace Disease To Pigeons

Physicians Believe They Infect Humans With "Virus Pneumonia"

Physicians reported that "virus pneumonia" has been traced to pigeons and that infected birds in the United States may cause many cases not even recognized.

The same report disclosed that regent experiments at the Mayo Clinic in Rochester, Minn., suggested that penicillin may prove of value in treating this sometimes fatal disease, called ornithosis, which is similar to spittacosis, an infection contracted from parrotlike birds.

Lieuts. David C. Levinson and John Gibbs, of the Army Medical Corps, and Dr. Joseph T. Beardwood Jr., of Philadelphia, said in The Journal of The American Medical Association:

"In view of the high percentage of infection among the pigeon population in the United States and since countless individuals are daily exposed to this potential reservoir of infection, it is probable that the virus of ornithosis may be responsible for many sporadic cases of primary typical pneumonia which pass unrecognized."

J. B. S. Hardman, editor for 25 years of "The Advance" official organ of the CIO Amalgamated Clothing Workers, resigns to work on a monthly magazine, "Labor and Nation", which, as unionists foresee, will interest the entire labor movement.

and municipal governments.

"If the bill is passed airparks may become as commonplace as federal highways are today," according to the writer.

Airparks, as conceived by persons interested in aiding the development of our aviation industry through the nation-wide establishment of this type of landing field would really be small airfields, conveniently located near cities, with runways 200 to 300 feet wide and from 1,600 to 2,000 feet long.

These landing fields would be landscaped with grass, bushes, shrubs, flowers, trees and all the attributes of an attractive public park, and would be definite civic improvements both from the utilitarian and esthetic viewpoints.

One of the important factors expected to be taken into consideration when the measure comes up for congressional debate is the fact that the establishment of this chain of airparks would provide employment for at least 1,000,000 persons in the post-war period, more than half of whom would have permanent jobs.

One Man's Quest

The author of a new book, *The Soviet Spirit*, Dr. Harry F. Ward started his search for the answers fifty-five years ago. He's been studying the why of social questions ever since. This introduces the reader to an author whose book he will not want to miss.

By ART SHIELDS

A meat crisis helped start Harry Ward on the road that led him to Madison Square Garden where he spoke last Monday on Lenin and the Soviet Spirit.

The little Thames River suburb of London, where Harry lived in 1889 as a slim boy of 15 or 16, couldn't get any meat. The poorly paid longshoremen were on strike under the leadership of John Burns, Ben Tillett and Tom Mann, the future Communist leader. And Harry climbed down from the high English stool, where he kept the books in his father's meat market, and set off to the river to find out the why of the question.

Dr. Harry F. Ward has been studying the why of social questions ever since. And folks who see his fascinating new book, *The Soviet Spirit* (International Publishers), will agree that he's gotten the answers.

Ward didn't get acquainted with Marx till he lived in the stockyard jungles in Chicago a dozen years or so after he came to this country.

He was a Christian minister by then with a rich personal background. He had worked as a teamster and kept books in Salt Lake City after coming to this country at 17. He had worked on ranches too, and had entered the Methodist ministry after studying at the University of Southern California, Northwestern in Chicago and Cambridge.

The social teachings of Jesus were giving Ward a political start.

"I began looking into the social origins of Jesus' teachings," he told me. "And I made a synopsis of these teachings as I found later that Jefferson had done before me."

Ward met kindred spirits in a young Christian Socialist group and began getting a vision of the classless society from writers like Kingsley, and later from Debs, whom he first heard in a tiny workers' hall in Boston about 1898.

But what to do about it; that was the question. The Communist Manifesto, which he first read about 40 years ago, and other works by the father of Marxism, answered the question.

"I have accepted the Socialist analysis ever since," Ward said, when I talked with him at the office of his publisher, Alexander Trachtenberg, last week.

Exciting days followed in the Chicago stockyard district, where Upton Sinclair had just explored the packers' Jungle.

"I was combining theory with practise in my work in the district," Ward told me. "Every man in my little church except a dentist was a stockyard worker. And as my successor was to tell me later, 'One couldn't preach in that church if he didn't believe in the union.'"

Ward backed the union 100 percent to the wrath of old G.F. Swift, the choleric founder of the Swift dynasty, who was one of the patrons of the little South Side congregation.

"Swift had my number," said Ward with a grin. "I found that out after a stockyard workers' meeting celebrating the miners' victory in a big coal strike. I had spoken at the meeting and my friend, the weighboss, who liked me because he was English, stopped me the next day. Wait till I finish weighing these hogs" he said, "I want to talk with you." "What have you been doing?" he asked me. "Old man Swift told me to watch you: you are a Socialist," he said.

"That was my first experience with industrial espionage," chuckled Ward.

Busy years followed. Ward became the leader of a movement involving the churches in burning social questions. Ward was one of the founders of the Methodist Federation for Social Service, which has been enlightening church members about social issues ever since.

Ward was meeting men like William Z. Foster and other dynamic workers' leaders in those years.

He swung the United Ministerial Association of Chicago behind the big garment strike, led by Sidney Hillman, which resulted in the birth of the Amalgamated Clothing Workers of America.

Pulpits were opened to strikers to tell their own story. Victory came faster as the result of this cooperation.

Ward was a big factor in bringing the eight-hour day to the steel workers of America. The Inter-Church World Movement's report on the great steel strike, led by Foster, which showed the necessity of the eight-hour day, was largely inspired by Ward's work.

Judge Elbert H. Gary, chairman of Big Steel, the apostle of the 12-hour day, was terribly enraged by this devastating report.

Judge Gary had to back down in time. The eight-hour day came in 1923 in consequence, first, of the steelworkers' struggle, and, second, of the public opinion that the churchmen helped to arouse.

65 Degrees Below Zero!



CLEVELAND, OHIO—"Better be outside than in," comments Baa Gay as she peers into a "cold-box" which reduces temperature to 65 degrees below zero and which makes various types of scientific testing possible. Miss Gay and hundreds of employees visited these laboratories for the first time since the start of the war. The pumps or accessories of Pesco Products Co., Borg-Warner division here, equip nearly every American military plane and therefore the operations of the "cold-box" have been kept secret. These experiments will reflect their value also in the quality of peacetime products when the war is ended.

So busy has Ward been in the people's movement that one forgets that he has spent 28 or more years as a full professor in theological schools. Most notable are his 23 years as Professor of Christian Ethics at Union Theological Seminary in New York (1918-1941) where he enriched the minds of many hundreds of future clergymen with his social understanding. The progressive activities of many of these men since is the fruit of Ward's work.

Ward was fighting for labor's rights on many fronts in those years. Thus as chairman of the American Civil Liberties Union for 20 years he helped to vitalize that body's defense activities. But when the red-baiters took control and expelled Elizabeth Gurley Flynn from the executive board as a Communist, Ward sharply rebuked them and quit.

He has never failed to slap down the red-baiters, whatever their guise.

Ward was a unifying force in the drive against Fascism all through the 1930's. His tact, determination, alertness and his selfless devotion, which no one could question, literally shone during his chairmanship of the League Against War and Fascism and the League for Peace and Democracy.

America owes a great debt to the work of this clear-eyed leader who did so much to keep anti-fascists together against the Nazis without and the fifth column within the country.

Ward visited the Land of Socialism for the first time in 1924, the year of Lenin's death, on his way to the Far East.

"I had studied incentive under capitalism," he told me. "Now I wanted to see at first hand what made Socialism work."

The New Economic Policy, which temporarily restored private trade to the lesser industries, was in full sway.

"I quickly saw that Russia was NOT returning to capitalism," said Ward. "Lenin knew what he was doing. N.E.P. was serving its purpose of helping to restore economic life, and was later ended."

Ward carried this report to India, Japan and China, where he lectured in the coming 12 months.

A more elaborate study of Socialist incentives followed in 1931-32 when Ward spent a year in the Soviet Union on a sabbatical leave from his seminary. This study blossomed forth later in his important book, *In Place of Profit*, which Sidney and Beatrice Webb were to draw on freely in their volumes on Soviet Communism.

Ward's first two books on the Soviet Union deal with the critical testing years when there was still a struggle in the country between the old and new systems.

The Soviet Spirit, deals with the success of the Socialist methods in the supreme test of the most terrible war in history.

This book, the latest of many by Ward, is the climax of the work of this ripe people's scholar.

AIRPORT LIGHTING UNIT FLOODS MILE-LONG STRIP

The world's most powerful self-powered mobile airport lighting unit, which can light up a mile-long landing strip, is now being used by United Nations fliers throughout the battle areas of the world.

The unit, fitted with four 3,000-watt airport floodlights, is mounted on a truck whose motor powers the generator.

The Soviet Union and Democratic Poland

From an editorial in Pravda, January 7:

It is with a sense of deep gratification that Soviet public opinion received the report of the Presidium of the Supreme Soviet of the USSR to recognize the Provisional National Government of the Polish Republic and to exchange ambassadors with it. In adopting this decision the presidium of the Supreme Soviet of the USSR followed its unswerving policy of maintaining and strengthening friendly relations with democratic Poland.

It is a natural and logical step. The Provisional Government of the Polish Republic, formed on December 31, 1944, in accordance with the democratic Constitution of 1921, has been called to life by the will of the people. As we know, the demand for the reorganization of the Polish Committee of National Liberation into a Provisional Government, was put forward by the masses of the people themselves. The Peasant Conventions were the first to raise this question. They were warmly supported by the trade unions and other public organizations in the liberated territory of Poland.

The Polish Committee of National Liberation, which was set up in July, 1944, and which shouldered the burden of directing the fight of the Polish people for their country's liberation, won authority among the people and strengthened its positions in foreign affairs by a correct and sensible policy. The new democratic Poland established friendly relations with the Soviet Union. Krajowa Rada Narodowa (National Council of Poland) and the Committee of National Liberation sought to cement the Polish people, and tirelessly worked to unite all democratic forces in Poland in the fight against the common enemy of the United Nations—Hitler Germany. The Polish Wojsko and Polish partisan detachments, as we know, are actively fighting by the side of the Red Army against the Germans.

While directing the people's fight for the liberation of the country from the German invaders, the Polish Committee of National Liberation at the same time laid the groundwork of the reconstruction of the Polish State on democratic foundations. The Polish Committee of National Liberation managed to organize order in the country and to cope with the extremely difficult task of rehabilitating normal life in the territory liberated from the rule of the Hitlerite invaders.

In the brief period of its existence, the Polish Committee

of National Liberation succeeded in accomplishing a great historic work: it has given the land of the landowners to the landless peasants and peasants with little land. The agrarian reform carried out by the Committee has satisfied the age-old desires of the Polish people, and at the same time has dealt a telling blow to the reactionary Polish feudal gentry.

In view of the great changes that have occurred in Poland as a result of the agrarian reform, it is futile for the former masters of Poland to try to bolster those forces, even if outside Poland, who would put a yoke on the Polish people again, install the pro-Hitler gaing in power and reestablish the rotten regime of the feudal landowners and corrupt politicians.

The reorganization of the Polish Committee of National Liberation into the Provisional Government is another heavy blow to Hitler Germany and its accessories — among them, in the first place, to the emigre clique of Polish reactionaries claiming the role of the Polish government. The political adventurers who in the eyes of the Polish people and world public opinion are responsible for Poland's misfortunes, have tried in vain to divert the Polish people from the correct path. While the Polish people were shedding their blood and making supreme sacrifices to win their country's freedom, the gentry who have ensconced themselves in London wove a net of dirty political intrigues with the aim of thwarting the struggle of the Polish patriots against the German oppressors.

While the Polish people exerted their efforts to contribute their share to the common cause of the United Nations, the Polish government-in-exile directed all its efforts to criminal political intrigues, to undermine the unity of the anti-Hitler coalition. It refused to see that the vital national interests of Poland demand friendship and cooperation with the Soviet Union. It repudiated the policy of rapprochement with the USSR which is dictated by the primary interests of the Polish people. It shrank from no slander, no provocations and no crime in its efforts to nip the democratic Polish State in the bud, to disrupt the growing friendship between the Soviet Union, on the one hand, and the United States of America and Great Britain on the other.

But all these intrigues failed ignominiously. By its criminal policy the Polish government-in-exile utterly discredited itself and isolated itself from the

K-RATIONS FOR TWO



Pvt. Robert W. Hopper, left, of Huntsville, Ala., and Pvt. Robert Grant of Barberton, Ohio, indulge in K-Rations, each supplying his own. All K-Rations are wrapped in extra heavy cellophane and packed in a box with a protective wax coating to protect the contents from rain or tropical humidity. Used fat is a necessary ingredient in the manufacture of both the cellophane and the wax coating. The fat saved in kitchens helps preserve the food supplies of fighting men.

Polish people in Poland. Even in circles obviously still sympathetic to the Polish reactionaries, it is now admitted that the Polish emigre cabinet "hangs by a thread."

The formation of the Provisional Government of Poland concludes an important stage of the long road which resurgent liberated Poland has traversed in the past year. The Provisional Government, as stated in its programmatical declaration, considers it its first task to bring about the complete liberation of Poland from the German invaders. This declaration says, "We shall do everything to cover Polish arms with new glory by fighting shoulder to shoulder with the powerful Red Army against fascism. . . . We shall strive to establish, as speedily as possible, peace and order in the territories cleared of the enemy, in the lands from the Vistula to the Oder. . . . We shall immediately set up a democratic government, relying on Rada Narodowa, which has been created by the people and relies on the people. We shall immediately inaugurate great social reforms, and in the first place we shall carry out, as we have already done in the territory this side of the Vistula, the age-old desires of the Polish peasantry, and shall without delay enforce agrarian reform in accordance with the law."

By following the principles which it has proclaimed, the Provisional Government will lay a firm foundation for the resurgence of Poland as an independent, strong and democratic state.

In democratic circles abroad, the formation by the will of the Polish people of a Provisional Government in the territory liberated from the German invaders—a Government based on the democratic Constitution

of 1921 and representing the broadest democratic sections—is justly regarded as an event of paramount political significance, as a valuable contribution to the common cause of the Allies in their fight to smash Hitler Germany, the cause of all freedom-loving nations. There is no doubt that this Government has every right to expect recognition from all democratic countries on whose side the Polish people is fighting under its leadership, against the common enemy.

The establishment of diplomatic relations between the Soviet Union and Poland and the exchange of ambassadors, will still further strengthen the friendly ties between the two States. Soviet-Polish friendship, sealed by the efforts of the Soviet and Polish peoples in the fight against the common hated enemy, will further develop to the benefit of both countries and to the benefit of all peace-loving nations.

Produce For Victory
Contribute to USO

IT TAKES LOTS of SAVING

TO PROVIDE ENOUGH USED FAT FOR THE MOUNTAINS OF SUPPLIES, MUNITIONS, MEDICINES NEEDED ON EVERY BATTLE-FRONT. . .

TO GET ENOUGH FOR THESE

BLACK DUSTERS SILVA TABLETS

TURN IN EVERY DROP OF USED FAT FOR CASH AND EXTRA RATION POINTS.